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1. Johdanto

1.1 Kohde

Tämän rakennushistoriaselvityksen kohteena on Helsingin kau-

pungin omistama ja vuosina 1924–1931 rakennuttama kolmen 

rakennuksen kokonaisuus Helsingin Alppilassa. Talot rakennettiin 

keuhkotautisten työläisten eli tuberkuloosipotilaiden sekä heidän 

perheidensä asuinrakennuksiksi. Myöhemmin kiinteistössä on 

toiminut Hangonkadun hoitokoti, joka aloitti toimintansa raken-

nuksissa 1960-luvulla. Tämän jälkeen rakennukset muutettiin 

Hangonkadun kuntoutuskeskukseksi 1990-luvun alussa. Vuoden 

2015  jälkeen tilat ovat olleet pääasiassa tyhjinä lukuun ottamatta 

yhtä rakennusta, jossa edelleen on vuokralaisia. Osaa tiloista on 

vuokrattu muun muassa vuosina 2017–2019 rakennusyrityksen 

sosiaalitila- ja toimistokäyttöön.

Rakennukset on suunniteltu Helsingin kaupungin rakennus-

konttorin omana työnä 1920-luvulla ja rakennettu talo kerral-

laan muutaman vuoden välein. Piirustukset on allekirjoittanut 

kaupunginarkkitehti Gunnar Taucher, jonka toimikausi kaupun-

ginarkkitehtina alkoi vuonna 1924. Rakennukset olivat Taucherin 

ensimmäisiä töitä kaupunginarkkitehtina. Taucher tunnetaan 

esimerkiksi Helsingin Työväenopiston, Aleksis Kiven koulun ja 

Alppilan vesitornin suunnittelijana.

Kiinteistö sijaitsee Alppipuiston ja Loviisanpuiston välisellä 

yleisten rakennusten vyöhykkeellä Hangonkadun, Loviisanka-

dun ja Tammisaarenkadun rajaamassa korttelissa. Neljännellä 

sivulla tontin ja Viipurinkadun välillä on pieni puistoalue. Tontin 

kaakkoispuolella sijaitsee Alppilan kirkko (1957) ja luoteispuo-

lella Alppilan lukio (1959). Muissa lähikortteleissa on pääasiassa 

asuinrakennuksia. Selvitysalueen kortteli rajautuu lounaassa 

Viipurinkatuun, joka jatkuu lännessä rautatien pääradan jälkeen 

Nordenskiöldinkatuna. 

Nordenskiöldinkadun varrella on sijainnut sairaalatoimintaa 

1910-luvulta lähtien. Helsingin kulkutautisairaala (nykyinen Auro-

ran sairaala, 1914) oli 1920-luvun alkupuolella yksi vaihtoehdoista 

tuberkuloosisairaalan sijoituspaikaksi. Vuosikymmenen lopulla 

rakennettiin keuhkotautipotilaille kuitenkin oma tuberkuloosi-

sairaala (nykyinen Laakson sairaala, 1929). Sekä Auroran sairaala 

että Laakson sairaala sijaitsevat lähietäisyydellä Hangonkadun 

asuinrakennuksista.

Tontilla voimassa oleva asemakaava 8713 on vahvistettu 

15.11.1985. Kaikki kolme rakennusta on suojeltu asemakaavamer-

kinnällä sr-2. Kohde sijaitsee sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa 

palvelevien rakennusten korttelialueella (YS).

↑ Hangonkadun asuinrakennukset muodostavat yhtenäisen, 
kolmen rakennuksen kokonaisuuden.
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1.2 Tehtävä

Rakennushistoriaselvitys on laadittu asemakaavamuutoksen ja 

rakennusten tulevan käytön suunnittelun tueksi. Selvityksessä 

on tutkittu alueen ja rakennusten historiaa ja säilyneisyyttä sekä 

dokumentoitu rakennusten nykytilanne. Selvitys kohdistuu raken-

nuksen sisä- ja ulkotiloihin ja kaupunkikuvalliseen asemaan. Sisä-

tilojen osalta on keskitytty selvittämään rakennusten alkuperäiset 

ominaispiirteet ja arvioimaan niiden säilyneisyyttä.

Työhön on sisältynyt arkisto- ja kirjallisuustutkimusta, kent-

tätyötä ja eri lähteistä peräisin olevan tiedon yhdistämistä ja ana-

lysointia. Merkittävimpiä arkistolähteitä ovat olleet Helsingin 

kaupunginarkisto, Helsingin kaupunginmuseo, Helsingin kaupun-

gin rakennusvalvonnan arkisto sekä näiden sähköiset arkisto- ja 

tietopalvelut. Helsingin kaupunginarkistossa on runsaasti raken-

nusten alkuperäisiä rakennuspiirustuksia. Valokuvien osalta 

tärkein lähde on ollut Helsingin kaupunginmuseo ja ilmakuvien 

osalta Helsingin kaupungin karttapalvelu. Merkittävimpiä kir-

jallisia lähteitä ovat olleet Helsingin kaupungin sairaalalaitoksen 

historia (Rosén, R., Heiniö, P., Soininen, G. & Unkila, E., 1968), 

Keuhkotautikirja (Savonen, S., 1931) ja Rakennuksia helsinkiläisille. 

Gunnar Taucher kaupunginarkkitehtina 1924–1941 (Mäkinen, A., 

2016). Käytetyt lähteet käyvät ilmi lähdeluettelosta, ja tekstissä on 

käytetty alaviitteitä. Rakennuksissa on suoritettu tammikuussa 

2023 katselmus, jonka havainnot on kirjattu selvitykseen. Raken-

nukset pihapiireineen on dokumentoitu myös valokuvaamalla. 

Valokuvien ottopaikat on merkitty pohjakaavioihin.

Rakennushistoriaselvitys jakautuu kuuteen lukuun. Ensimmäi-

sessä luvussa esitellään kohde, tehtävän sisältö sekä rakennusten 

perustiedot. Toinen luku taustoittaa Hangonkatu 4:n rakennusten 

historiaa osana Alppilan kaupunginosan rakentamista ja kaaval-

lista kehitystä. Toisessa luvussa käsitellään lisäksi rakennuk-

sia tuberkuloosin hoitoa ja potilaiden kuntoutusta palvelevien 

asuinrakennusten kontekstissa. Kolmas luku esittelee arkkitehti 

Gunnar Taucherin sekä rakennusten alkuperäiset suunnittelu-

ratkaisut ja käyttötarkoituksen. Neljännessä luvussa esitetään 

rakennuksissa tehdyt muutokset sanallisesti ja kaavioin ja viiden-

nessä luvussa rakennusten nykytila dokumentointivalokuvineen. 

Kuudes luku on yhteenvetoluku, jossa esitellään johtopäätökset 

rakennusten ja pihapiirin ominaispiirteistä, säilyneisyydestä ja 

tunnistetuista arvoista.

↑ Helsingin kaupungin vuoden 2022 ilmakuvaan 
on merkitty kohteen sijainti oranssilla 
katkoviivalla. HKP.
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1.3 Perustiedot

Hangonkatu 4 / Hangonkadun hoitokoti

Rakennuttaja: Helsingin kaupunki

Arkkitehti: Gunnar Taucher

Osoite: Hangonkatu 4, 00510 Helsinki

Kaupunginosa: 12, Alppiharju

Kortteli: 382

Tontti: 7

Tontin koko: 2 832 m2

Kiinteistötunnus: 91–12–382–7

OMISTUS

1924– Helsingin kaupunki

RAKENNUS C

Rakennettu: 1924

Pysyvä rakennustunnus: 2674

VTJ-PRT: 103190148E

Rakennusnumero: 1

Bruttoala: 1 199 m²

Kerrosala: 902 m²

Kerroksia: 3 kerrosta, kellari ja ullakko

KÄYTTÖHISTORIA 

1924–1936 Tuberkuloottisten perheiden asuinrakennus

1936–1967 Tuberkuloottisten yksinäisten miesten sairaskoti

1967–1991 Hangonkadun hoitokoti

1991–2015 Hangonkadun kuntoutusyksikkö/Vieroitushoitoyksikkö 

Pinta-alatiedot Kiinteistörekisterin mukaan, HKP.

RAKENNUS B 

Rakennettu: 1927

Pysyvä rakennustunnus: 2675

VTJ-PRT: 103190149F

Rakennusnumero: 2

Bruttoala: 1 104 m²

Kerrosala: 793 m²

Kerroksia: 3 kerrosta, kellari ja ullakko

KÄYTTÖHISTORIA

1927–1936 Tuberkuloottisten perheiden asuinrakennus

1936–1964 Tuberkuloottisten yksinäisten miesten sairaskoti

1964–1993 Hangonkadun hoitokoti

1993–2015 Hangonkadun kuntoutusyksikkö/Vieroitushoitoyksikkö

RAKENNUS A

Rakennettu: 1931

Pysyvä rakennustunnus: 2676

VTJ-PRT: 103190150H

Rakennusnumero: 3

Bruttoala: 1 082 m²

Kerrosala: 776 m²

Kerroksia: 3 kerrosta, kellari ja ullakko

KÄYTTÖHISTORIA

1931–1937 Tuberkuloottisten perheiden asuinrakennus

1937–1967 Tuberkuloottisten yksinäisten miesten sairaskoti

1967–1993 Hangonkadun hoitokoti

1993–2015 Hangonkadun kuntoutusyksikkö/Vieroitushoitoyksikkö

→ Tonttiraja ja 
kohteen rakennukset 
on merkitty vuoden 
2022 ilmakuvaan. 
HKP.
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ASEMAKAAVA JA RAKENNUSSUOJELU

Kohde kuuluu voimassa olevassa asemakaavassa 8713 (vahvistettu 

15.11.1985) sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien raken-

nusten korttelialueeseen (YS). Kaikki kolme rakennusta on suojeltu 

asemakaavamerkinnällä sr-2: ”Suojeltava rakennus. Rakennus on 

kaupunkikuvallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokas eikä sitä 

saa purkaa ilman rakennuslautakunnan lupaa. Rakennuslauta-

kunta voi myöntää luvan purkamiseen vain, jos siihen on olemassa 

pakottava syy. Rakennuksessa ei saa suorittaa sellaisia lisäraken-

tamis- tai muutostöitä, jotka tärvelevät katujulkisivujen tyyliä tai 

vesikaton perusmuotoa.” 

Viipurinkadun varressa sijaitseva viheralue on voimassa ole-

vassa asemakaavassa varustettu seuraavalla merkinnällä: ”Istu-

tettava alueen osa, jolla on oltava myös puita ja pensaita. Mikäli 

alueen raja on merkitty ohjeellisena, on tätä istutusaluetta järjes-

tettävä tontille vähintään pinta-alaltaan yhtä suuri kuin kaavaan 

on merkitty. Alueelle saa rakentaa tarpeellisia kulkuteitä.”

Kohde on voimassa olevassa yleiskaavassa (2016) merkitty 

Kantakaupunki C2-merkinnällä: ”Keskusta, jota kehitetään toi-

minnallisesti sekoittuneena asumisen, kaupan ja julkisten palvelujen, 

toimitilojen, hallinnon, puistojen, virkistys- ja liikuntapalvelujen 

sekä kaupunkikulttuurin alueena. Rakennusten maantasokerrok-

set ja kadulle avautuvat tilat on osoitettava ensisijaisesti liike- tai 

muuksi toimitilaksi. Rakennuksen tai sen osan käyttötarkoituksen 

muutoksissa on varmistettava kantakaupungille ominaisen, toimin-

nallisesti monipuolisen ja sekoittuneen rakenteen säilyminen sekä 

liike- ja toimitilojen riittävä määrä. Käyttötarkoituksen muutosten 

yhteydessä tulee tehdä alueellinen tarkastelu. Aluetta kehitetään 

kestävien kulkumuotojen, erityisesti kävelyn ja pyöräilyn, ehdoilla. 

Kaupunkibulevardeihin rajautuvilla alueilla korttelitehokkuus tulee 

olla pääsääntöisesti yli 1,8 ja keskeisten katujen varsilla kadulle avau-

tuvat tilat on osoitettava ensisijaisesti liike- tai muuksi toimitilaksi.”

Kohde on osa Uudenmaan liiton selvityksessä maakunnalli-

sesti arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi luokiteltua kokonaisuutta 

’Helsingin empire-keskusta ja kivikaupunki’. Lähistöllä sijaitse-

vat Museoviraston määrittelemät RKY-kohteet Alppilan kirkko 

ja Pasilan veturitallit, konepaja ja SOK:n teollisuuskorttelit sekä 

arvoympäristöiksi luokitellut Alppipuisto ja Lenininpuisto. Maise-

makulttuurin osalta Helsingin kaupungin maisemakulttuurikar-

tassa Alppipuisto ja Lenininpuisto on luokiteltu aikakaudelleen 

tyypillisiksi puistoiksi ja Linnanmäki erityisalueeksi.1

1 Helsingin karttapalvelu, HKP.

↑ Ote kohteessa voimassaolevasta 
asemakaavasta 8713. Tontin raja on merkitty 
oranssilla katkoviivalla. HKP.
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2. Alppilan rakentuminen ja tuberkuloosiasuntolat Helsingissä

2.1 Alppilan alueen kehitys

Alppilan osa-alue kuuluu Alppiharjun kaupunginosaan. Se rajau-

tuu päärataan, Aleksis Kiven katuun, Sturenkatuun ja Helsingin-

katuun. Alppilan alueella on muun muassa kaksi suurta puistoa 

(Alppipuisto ja Lenininpuisto), neljä pienempää kallioista puis-

toaluetta (Savonpuisto, Saimaanpuistikko, Sipoonpuistikko ja 

Loviisan puisto), Linnanmäen huvipuisto, Kulttuuritalo sekä puu- 

ja kivirakenteisia asuinkortteleita.

ALPPILAN VARHAISET VAIHEET

Vielä vuosien 1749 Pitäjänkartalla2 ja vuosien 1780–1782  

rekognosointikartoilla3 Alppilan alue on täysin rakentamatonta 

metsä- ja kallioaluetta, jonka läpi virtaa Töölönjoen laskujoki 

nykyisen Pasilan ratapihan paikalla sijainneesta Töölönjärvestä 

(Tölö Träsk) Töölönlahteen. Töölönjärvi kuivatettiin 1800-luvulla, 

eikä sitä ole merkitty enää vuoden 1845 karttaan4. 

1800-luvun jälkipuoliskolla työläisyhdyskunta alkoi rakentua 

Pitkänsillan pohjoispuolelle Kallioon ja Sörnäisiin ja edetä kohti 

nykyistä Alppilaa. Alppilan alueen varhaiset vaiheet kuitenkin 

liittyvät Eläintarhan puistoyhtiön perustamiseen kauppaneuvos 

Henrik Borgströmin toimesta vuonna 1851. Vuonna 1862 valmistu-

nut Helsinki-Hämeenlinna-rautatie kuitenkin halkaisi Eläintarhan 

puiston kahtia. Radan itäpuolelle jäänyt Alppipuisto suunnitel-

tiin maisema- ja ulkoilupuistoksi. Puistoon jätettiin Töölönjoen 

uomasta muistumia vesiaiheina, jotka näkyvät hyvin 1870-luvun 

Senaatinkartalla5. Myöhemmin osa näistä vesiaiheista on täytetty. 

2 Vuoden 1749 Pitäjänkartta. HKP.

3 Vuosien 1780–1782 rekognosointikartat. HKP.

4 Helsingfors med omgifningar ufgifven år 1845 af ingenieuren och riddaren Claes 
Nyberg. HKM, Finna.

5 Senaatinkartta, 1870-luku. HKP.

↑ Helsingin kaupungin ja sen alueiden karttaan vuodelta 1909 on 
merkitty kohde katkoviivalla. HKA.
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Puiston lisäksi alueelle valmistui Alphyddan -niminen, arkkiteh-

tuuriltaan sveitsiläistyylinen ravintola vuonna 1870. Ravintola 

antoi samalla nimen Alppilan alueelle. Senaatinkartan6 mukaan 

nykyisen Alppilan alueella oli 1870-luvun alkupuoliskolla Alphyd-

dan-ravintolan lisäksi vain kaksi muuta rakennusta. Vuoden 1877 

kaavakartalle7 Alppilaan on merkitty yhdeksän ja vuoden 1880 

kaavakartalle8 kahdeksan rakennusta, osin eri sijainteihin, mutta 

Alppilaa ei ole kokonaisuudessaan piirretty kartalle. Alphyd-

dan-ravintola paloi vuosina ja 1875 ja 1895, ja sen tilalle valmistui 

norjalaisvaikutteinen ravintolarakennus vuonna 1898. Ravintola 

Alphyddanin viereen sijoitettiin hyppyrimäkiä vuonna 1906, ja 

mäkihyppytoiminta jatkui alueella vuoteen 1939 saakka. Svante 

Olsson uudisti Alppipuistoa vuosina 1913 ja 1914, ja alueelle raken-

nettiin hänen suunnitelmiensa mukaisesti puistokäytäviä huomat-

tavasti aiempaa laajemmalle alueelle.

Alppipuiston aluetta ei kuitenkaan ollut varattu vain ja ainoas-

taan virkistykseen: puiston luoteisosassa sijaitsi Helsingin ensim-

mäinen jätevedenpuhdistamo vuosina 1910–1959. Alppipuiston 

itäpuolelle puistoalueen ulkopuolelle oli puolestaan valmistunut 

vuonna 1876 Vesilinna, jota laajennettiin vuosina 1902 ja 1915. 

Rakennus mahdollisti vesijohtoveden saannin helsinkiläisille.

TEOLLISUUTTA JA TYÖVÄEN ASUNTOJA

Alppilan itäpuolelle, entiselle suoalueelle  valmistui vuonna 1898 

tehdyllä päätöksellä Valtionrautateiden Pasilan konepaja vuonna 

1903. Sijainti oli Pasilasta Sörnäisten satamaan johtavan radan var-

rella. Tämä tuli muuttamaan myös alueen lähiympäristöä. Alppilan 

alueen asemakaavoitus alkoi noin vuonna 1900, ja aluetta suunnit-

teli Helsingin kaupungininsinööri Gabriel Idström9. 10.–12. kaupun-

ginosien asemakaava tulee voimaan vuonna 190110. Osaan Alppilaan 

6 Ibid.

7 Plan af Helsingfors. Helsingfors, G. W. Edlunds förlag. Upprättad år 1877 af C. 
Reuter. 

8 Plan af Helsingfors jemte omgifning, utarbetad år 1880 C. H. Nummelin. 

9 Stenius 1969.

10 Liski et al. 2018, 19–20.

tuli vuonna 1902 voimaan rakennusjärjestys, joka rajoittaa raken-

nusten kerroskorkeuden kolmeen11. Työpaikkamäärän kasvaessa 

asuntojen tarve alueella lisääntyi. Ratayhteys houkutteli alueelle 

lisää teollisuutta. Suurimittakaavainen teollinen toiminta tuli 

kuitenkin sijoittumaan Alppilan sijaan nykyisen Vallilan alueelle. 

Vallilassa Pasilan konepajan itäpuolella rakennettiin 1910- ja 

1920-luvuilla Puu-Vallilan asuinaluetta. Alppilassa Viipurinkadun 

ja Sturenkadun välille rakennettiin tiivis puutalokortteli noin 1902–

1908. Kirstinkujan varrelle valmistui puisia asuinrakennuksia työ- 

väestölle vuodesta 1908 alkaen. Alppilaan laadittiin 1910-luvun 

alussa (1910 ja 1911) huvilakaupunginosasuunnitelmia Bertel Jungin 

ja Berndt Nymanin toimesta12, mutta suunnitelmat eivät toteutu-

neet. Nykyisen Aleksis Kiven kadun (entinen Fredriksberginkatu) 

varren kortteleihin toteutettiin noin 1907 alkaen ja 1910-luvulle 

painottuen pienimittakaavaista kivi- ja puurakenteista rakennus-

11 Liski et al. 2018, 22.

12 Hackzell 1988, 182, 188; HKA.

kantaa sekä myöhemmin useiden vuosikymmenten aikana matalia 

kivikerrostaloja – osin purkavana saneerauksena. Puutalokantaa 

on myöhemmin purettu myös muualla – esimerkiksi Porvoonka-

dulla sijaitsevan aukion ympäristössä. Alppilan vanhimpia kivi-

kerrostaloja on jugendtyylinen Porvoonkatu 15 b–Viipurinkatu 

6 vuodelta 1913. Lapsia varten valmistui vuonna 1913 Semigrad-

skyn pientenlastenkoulu (arkkitehdit Valter Jung ja Emil Fabri-

tius) Sturenkadun varteen. Alppilaan rakennettiin raitiotieyhteys 

vuosina 1913 ja 1914.

Vuoden 1909 asemakaavakartassa13 Alppilaan on vuoden 1906

asemakaavakartan14 jälkeen lisätty viheralueita muun muassa 

Loviisankadulle asuinkortteleiden paikalle, ja useiden kortteleiden 

muotoa on muunneltu. Vesilinnaa reunustavien kallioiden alaosaan 

sijoittuvien kortteleiden osalta asemakaavasta on tullut aiempaa 

maastonmuotoja myötäilevämpi ja nykyisen Aleksis Kiven kadun 

13 Helsingin asemakaava, Alex Lundström, 1909, Doria.

14 Plan öfver Helsingfors 1906. Genomsedd och rättad af Stadsgeodeten, Ingeniör W. 
O. Lille, KA.

→ Valokuva Porvoonkadulta 
luoteeseen. Kuvan vasemmassa 
laidassa taka-alalla näkyy 
ympyröitynä Hangonkadun 
korttelin ensimmäinen 
aumakattoinen C-rakennus. 
Tuntematon kuvaaja, 1924, HKM. 
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varrella kortteleita on sekä pilkottu että yhdistetty. Nykyiseen 

Hangonkatu 4:n kortteliin on sekä vuoden 1909 että 1916 asema-

kaavassa15 merkitty Viipurinkatuun rajautuva asuinkortteli, jossa 

on seitsemän tonttia. Kortteliin ei ole merkitty viheraluevarauksia. 

Vielä vuoden 1906 asemakaavakartassa kyseisessä korttelissa on 

yhdeksän tonttia, kortteli rajautuu lounaassa Alppipuistoon ja on 

muodoltaan pitkänomainen. Muutos on tapahtunut vuonna 1907 

hyväksytyssä W. O. Lillen asemakaavassa16. Vuoden 1925 Helsin-

gin kaupungin kartassa ja vuoden 1932 asemakaavassa17 kortteli on 

jaettu kahteen rakentamiselle tarkoitettuun tonttiin. Tilanne säilyy 

asemakaavoissa ja kiinteistökartoissa samana 1940–1960-luvuilla.

Porvoonkadun ja Viipurinkadun varrella alkoi kivisten asuin-

talojen rakentaminen 1920-luvun puolivälissä. Alppilan vanhaa 

vesilinnaa korotettiin vuonna 1929 ja uusi, tyyliltään funktiona-

listinen vesilinna (arkkitehti Gunnar Taucher) valmistui vuosina 

1937–1938.

ALPPILA 1950-LUVULTA NYKYAIKAAN

Vuonna 1950 avattu ja vähitellen laajentunut Linnanmäen huvi-

puisto muutti Alppilan ilmettä ja tunnelmaa. Huvipuisto tuli täyt-

tämään pitkään lähes rakentamattomana säilyneen, korkean 

kalliomäen laen. Alueella oli perinteitä viihdetoiminnalle, sillä 

Alphyddan-ravintolan lisäksi Alppilassa toimi tanssilava 1940- 

ja 1950-luvuilla.

1950-luku oli muutenkin Alppilassa muutosten aikaa. Sturen-

kadun varteen valmistui Kotitalousopettajaopiston rakennus (ark-

kitehdit Elma ja Erik Lindroos, nykyisin Museoviraston käytössä) 

vuonna 1955, Helsingin kauppaoppilaitos (niin ikään arkkitehdit 

Elma ja Erik Lindroos) vuonna 1956, Alppiharjun ruotsinkielinen 

koulu (arkkitehti Eva Larkka) vuonna 1957 ja Kulttuuritalo (ark-

kitehti Alvar Aalto) vuonna 1957. Linnanmäen pohjoispuolelle 

15 Plankarta öfver Helsingfors stad 1916. Utgifven af Mercurius Förlagsaktiebolag. KA.

16 12. kaupunginosan luoteisosien asemakaava, W. O. Lille, 1906, vahvistettu 1907. 
HKA.

17 Helsingin kaupungin kartta, 1925, HKP; Asemakaava, 1932, lehti 44, sarja B, 
Helsingin kaupungin kiinteistökonttori, asemakaavaosasto, HKA.

valmistui vuonna 1957 Alppilan kirkko (arkkitehdit Keijo Ström 

ja Olavi Tuomisto) ja vuonna 1959 Alppilan yhteislyseo (arkkitehti 

Helmi Pakkala-Väinölä). Alppilaan rakennettiin 1950-luvulla myös 

useita asuinkerrostaloja.

1960-luvulla Alppilaan rakennettiin purkavan saneerauksen 

kautta aiempaan rakennuskantaan nähden korkeita asuinkerros-

taloja, etenkin kortteliin  374. Alppila sai myös toimistotilaa, kun 

Alppitalo (arkkitehdit Kaija ja Heikki Siren) valmistui vuonna 1961. 

Puistorakentamisen osalta joutomaalle toteutettu Lenininpuisto 

valmistui vuosina 1961–1962.

1970-luvulla ja 1980-luvuilla Alppilaan rakennettiin varsin 

vähän. Viipurinkatu 2:een valmistui kaupungin virastotalo vuonna 

1979. Alppiharjun terveysasema valmistui vuonna 1988. Lähiym-

päristössä Itä- ja Länsi-Pasila rakentuivat nopeasti. Alppipuistoa 

uudistettiin 1980-luvulla Lars Liljeforsin suunnitelmien mukaan. 

2000-luvulla Pasilan konepajan asunto- ja toimistorakenta-

minen sekä konepajarakennusten kehittäminen heti Alppilan itä-

puolella on lisännyt Alppilan keskeisyyttä. Alppilaan harkittiin 

2000-luvulla myös Pisararadan asemaa, mutta asemasta luovuttiin. 

Toteutuessaan Pisararata leikkaisi palan Alppipuiston länsiosasta. 

2020-luvulla Alppilaan on suunniteltu täydennysrakentamista 

Tivolitien avopysäköintialueelle, jonka paikalla on vielä vuonna 

1988 ollut rakennuksia, sekä lähellä rakenteilla olevaa Keski-Pa-

silaa sijaitseville Savonkadun kallio- ja viheralueille, jotka oli jo 

1900-luvun alussa varattu asuinkortteleiksi.

Alppilan alueen nykyiset, voimassa olevat asemakaavat ovat 

vuosilta 1953, 1975, 1976, 1978, 1979, 1985, 1986 (2 kpl), 1989, 1991 

(2 kpl), 1997, 2006 ja 2015 (2 kpl).18

18 Helsingin kaupungin karttapalvelu.

↑ Vuoden 1909 asemakaavassa Hangonkadun kortteli on jaettu 
seitsemään tonttiin, eikä kortteliin ole merkitty viheralueita. Kortteli on 
rajattu oranssilla katkoviivalla. Doria.

↑ Ilmakuva Linnanmäen huvipuiston ylitse kohti Alppiharjua. 
Rakennukset näyttävät kuvassa harmaan värisiltä. Kohde on ympyröity 
oranssilla katkoviivalla. Sky-Foto Möller, 1973, HKM.
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2.2 Hangonkatu 4:n lähiympäristön rakentuminen

Keuhkotautisten työläisten asuintalot valmistuivat Hangonka-

dulle vuosina 1924, 1927 ja 1931.19 Alueesta suunniteltiin alun perin 

huomattavasti toteutunutta laajempaa.20 Rakennukset muistutta-

vat samoihin aikoihin rakennetun Kivi-Vallilan rakennuskantaa. 

Rakennusten arkkitehti Gunnar Taucher suunnittelikin samoihin 

aikoihin osoitteeseen Mäkelänkatu 37–43 suuren kunnallisen työ-

väen asuintalon, joka valmistui vuonna 1926. Varsinainen tuber-

kuloosisairaala (arkkitehti Eino Forsman) valmistui Laaksoon 

vuonna 1929. 

Karjalankadun ja Viipurinkadun kulmaan (kortteli 384) raken-

nettiin vuosina 1941–1948 neljä vapaasti seisovaa lamellikerros-

taloa. Kohteen kaakkoispuolella on vuonna 1957 valmistunut 

Alppilan kirkko ja luoteispuolella vuonna 1959 valmistunut Alp-

pilan lukio, jolla on laaja piha-alue. Alppilan kirkon kaakkoisnur-

kan alta purettiin kaksikerroksia rakennuksia. Alppilan lukion 

rakennus toteutettiin 1900-luvun alussa asuntorakentamiseen 

varatulle, mutta rakentamatta jääneelle kalliotontille sekä 1900-

luvun alussa puistoalueeksi varatulle alueelle. Rakennus on toteu-

tettu Loviisankatu-Heinolankatu-katuakselin päälle siten, että 

se jakaa kadun kahtia. Hangonkatu 4 tontti on mukana Alppilan 

lukiolle kaavoitetun tontin asemakaavamuutoksessa numero 4152, 

joka on hyväksytty 2.2.1957. Tontin eteläpuolinen rakentamaton 

alue on rajattu muutosalueen ulkopuolelle.

Hangonkatu 4:n pohjoispuoli on edelleen rakentamatonta kal-

lioaluetta, jonka pohjoisreunalla on leikkipaikka Loviisanpuisto. 

Porvoonkadun, Kotkankadun ja Loviisankadun rajaaman pienen 

umpinaisen kerrostalokorttelin rakennuksista kolme neljästä on 

rakennettu 1960–1980-luvulla, yksi rakennuksista on vuodelta 1927.

19 Mäkinen 2016, 23–24.

20 Hackzell 1988, 176.
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2.3 Tuberkuloosipotilaiden hoitohistoriaa ja asuntolat Helsingissä

KEUHKOTAUTIPARANTOLAT SUOMESSA

Tuberkuloosibakteerin löysi vuonna 1882 saksalainen lääkäri 

Robert Koch. Penisiliinin antibioottiset vaikutukset oli havaittu 

jo vuonna 1896, mutta sairauden lääkehoito penisiliinillä alkoi 

kuitenkin vasta 1940-luvulla. Siihen saakka tuberkuloosin hoito 

perustuikin pääasiassa ravintoon ja lepoon. Professori Albert 

Calmetten kehittämää, tartuntaa ennaltaehkäisevää rokotetta 

ryhdyttiin antamaan vuonna 1921. 

Uudenkirkon Halilan kylään lähelle suurkaupunki Pietaria 

perustettiin Suomen ensimmäinen keuhkotautiparantola vuonna 

1889. Parantola suljettiin jo vuonna 1891, mutta perustettiin uudel-

leen keisari Aleksanteri III:n toimesta vuonna 1893.21 Joitakin 

parantoloita perustettiin Suomeen myös 1900-luvun alussa, mutta 

tätä vilkkaampi keuhkotautiparantoloiden perustamisvaihe ajoit-

tui Suomessa 1910-luvulle.22 Tuolloin perustetut parantolat oli-

vat pääasiassa pienehköjä ja toimivat puurakennuksissa, mutta 

myös joitakin kivirakenteisia parantoloita toteutettiin. 1920- ja 

1930-luvuilla rakennettiin aiempaa suurempia, kivirakenteisia 

sairaalarakennuksia. Parantoloita perustettiin kymmenittäin 

eri puolille Suomea.23

Keuhkotautiparantolat pyrittiin yleensä sijoittamaan kuivalle 

kangasmaalle, jossa hengitysilma oli puhdasta ja kuivaa. Tuulilta 

suojainen ja sumuton sijainti oli tärkeä. Auringonvalon katsottiin 

edistävän sairaudesta toipumista, ja tämä huomioitiin suuntaa-

malla rakennukset ja potilashuoneet luonnonvalon kannalta opti-

maalisesti. Hoitoon liittyi myös niin kutsuttu hallimakuu, jolloin 

laitosten tyypillisiksi tiloiksi kehittyivät laajat makuuhallit sekä

21 Heinonen 2021, 17. 

22 Pieni tietosanakirja 1925–1928, 471–472.

23 Savonen 1931, 132–151; Pieni tietosanakirja 1925–1928, 471–472.

 rakennusten ulkoasussa korostuvat lepoparvekkeet.24 Tartuntojen 

leviämisen ehkäisemiseksi rakennusten suunnittelussa korostet-

tiin yleisesti valoisuutta ja raittiin ilman saatavuutta, huoneiden 

tilavuutta ja ylläpidossa hyvää puhtaanapitoa.25

TUBERKULOOSIN HOITO HELSINGISSÄ

Kuten muuallakin Suomessa, tuberkuloosipotilaiden hoitotilanne 

oli Helsingissä 1800-luvulla huono. 1880-luvulla hoitoa annet-

tiin Helsingin kunnallissairaalassa. Arkkitehti Onni Törnqvist 

ja tohtori Carl Immanuel Qvist tutustuivat vuonna 1890 opinto-

matkallaan ulkomaisiin sairaalaoloihin, ja ehdottivat matkaker-

tomuksessaan uuden keuhkotautisairaalan perustamista. Uuden 

kunnallissairaalan, Marian sairaalan, käyttöönotto vuonna 1894 

mahdollisti vanhan kunnallissairaalan ottamisen keuhkotautipo-

tilaiden, ennen kaikkea tuberkuloosipotilaiden, käyttöön. Uutta 

keuhkotautisairaalaa ei kuitenkaan vielä rakennettu.26 

Helsingin terveydenhoitolautakunnan puheenjohtaja O. Hei-

kel teki vuonna 1902 kaupunginvaltuustolle esityksen uuden keuh-

kotautisairaalan rakentamisesta sekä tuberkuloosipoliklinikan 

perustamisesta Marian sairaalan yhteyteen. Poliklinikka perustet-

tiinkin, ja se aloitti toimintansa vuonna 1903. Samalla vuonna 1904 

avautui Suomen ensimmäinen tuberkuloosihuoltotoimisto, jonka 

hoitajattaret tekivät kotikäyntejä.27 Valtuusto oli jo vuonna 1901 

päättänyt rakennuttaa köyhäintalon alueelle Kivelään puupaviljon-

gin köyhäinhoidon huollettaviksi joutuneita parantumattomasti 

keuhkotautisia varten. Kyseinen paviljonki luovutettiin kuiten-

kin sen valmistuttua vuonna 1902 mielisairaiden hoitokäyttöön.

24 Paatela 2003, 58.

25 Heinonen 2021, 17; Savonen 1931; Harjula 2007.

26 Rosén et al. 1968, 453–480. 

27 Savonen 1931, 112.

Samoin kävi myös seuraavien tuberkuloosipaviljonkien, jotka 

valmistuivat vuosina 1905 ja 1907. Reijolaan vuonna 1905 kun-

nostettu tilapäinen tuberkuloosisairaala muutettiin vuonna 1909 

mielisairaalaksi.28 

Marian sairaalan sisätautien osaston apuna toiminut Humalis-

ton varasairaala muutettiin vuonna 1909 keuhkotautisairaalaksi, 

ja se toimi tässä käytössä uuden tuberkuloosisairaalan perusta-

miseen saakka. Marian sairaalan tuberkuloosiosasto sen sijaan 

otettiin vuonna 1910 tulirokkopotilaiden hoitokäyttöön ja sijalle 

osoitettiin varasairaala Kluuvista osoitteesta Puutarhakatu 4. 

Tämä yksikkö toimi vuoteen 1912, jolloin yksikkö palasi Marian 

sairaalan yhteyteen. Tuberkuloosisairaalaa suunniteltiin vuosina 

1911–1916 Tuusulan Vävarsiin, mutta sota-aika ja heikko taloudel-

linen tilanne keskeyttivät hankkeen.29

Kaupungin uuden kunnalliskodin valmistuminen vuonna 1912 

helpotti tuberkuloosipaikkatilannetta, kun entiseen köyhäintaloon 

Kivelän sairaalaan voitiin varata paikkoja keuhkotautisia varten. 

Helsingin kaupungin kulkutautisairaalan (nykyinen Auroran sai-

raala) valmistuminen vuonna 1914 helpotti myös tilannetta hie-

man, sillä yhteen Marian sairaalan kulkutautipaviljongeista voitiin 

järjestää paikkoja tuberkuloosipotilaille. Nikkilän sairaalan val-

mistuminen vuonna 1914 mahdollisti Kivelän sairaalan tuberku-

loosipaviljonkien mielenterveyspotilaiden siirtämisen Nikkilään. 

Paviljongeista yksi luovutettiin tällöin alkuperäiseen käyttöönsä 

ja kaksi lisää vuonna 1917.30

Vuonna 1923 kaupungin tuberkuloosilääkäri Ina Rosqvist 

ilmoitti terveydenhoitolautakunnalle, että olisi hankittava lisää

28 Rosén et al. 1968, 453–480.

29 Rosén et al. 1968, 453–480.

30 Rosén et al. 1968, 453–480.
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 sairaansijoja tuberkuloosipotilaille, sillä kaikki paikat Kivelän, 

Humaliston ja Marian sairaaloissa olivat täynnä, ja että hoitopaik-

kaa odottavien potilaiden jono oli pitkä. Lisäpaikkoja järjestettiin 

Kivelän sairaalaan ja kulkutautisairaalaan perustettiin väliaikai-

nen osasto naispotilaille tyhjillään olleeseen isorokkopaviljonkiin. 

Samalla tavoin paikkoja järjestettiin myös vuonna 1925. Vuonna 

1926 Marian sairaalan tuberkuloosiosaston potilaat siirrettiin 

Kivelän sairaalan vanhaan lasarettirakennukseen, josta potilaat 

lähetettiin kunnalliskodin uuteen potilaspaviljonkiin. Marian 

vanha tuberkuloosisairaala luovutettiin sisätautien osaston poti-

laille. Kaupungin tuberkuloosipotilaiden hoito keskittyi Kivelän 

sairaalan tuberkuloosiosastolle, johon kuului kolme tuberkuloo-

sipaviljonkia ja vanha lasaretti.31

Hanke tuberkuloosisairaalan rakentamiseksi käynnistettiin 

uudelleen vuonna 1920. Vuonna 1922 sijainniksi suunniteltiin 

aluetta, joka oli aiemmin suunniteltu osaksi keskuspuistoa. Myös 

Munkkiniemen pensionaattia pohdittiin tuberkuloosisairaalaksi 

vuosina 1922–1923. Sijaintikeskustelu jatkui myös tämän jälkeen. 

Lopulta sairaalalle suunniteltiin 14 hehtaarin kokoista aluetta 

suunnitellun keskussairaalan ja Nordenskiöldinkadun väliltä. 

Suurin osa tästä alueesta, 11,5 hehtaaria, sijaitsi etelään päin viet-

tävällä, mäntymetsää kasvavalla rinteellä, ja sen katsottiin siten 

sopivan erinomaisesti keuhkotautisairaalan paikaksi. Haasteena 

kuitenkin oli, että paikka oli osa valtuuston vuonna 1914 keskus-

puistoksi varaamaa aluetta. Toisaalta etuna oli, että kaupungin 

kulkutautisairaala sijaitsi lähellä. Kompromissina sairaalalle 

varattavaa aluetta pienennettiin 9,2 hehtaariin ja alueen rajoja 

siirrettiin. Päätös sijainnista, rakennussuunnitelma, päätös raken-

nussuunnitelmasta sekä opintomatka ulkomaille tehtiin vuonna 

1924. Alun perin ajatuksena oli, että rakennus olisi ollut valmis jo 

vuonna 1926. Pääpiirustukset ja uusi kustannusarvio esiteltiin val-

tuustolle ja valtuusto hyväksyi suunnitelman vuonna 1926. Sairaa-

lan rakentaminen alkoi vuonna 1928 ja se valmistui vuonna 1929.32

31 Rosén et al. 1968, 453–480.

32 Rosén et al. 1968, 453–480.

↑ Tuberkuloosisairaala (nykyinen Laakson 
sairaala) valmistui Helsinkiin vuonna 1929. 
Tuntematon kuvaaja, 1930-luvun alku, HKM.
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KEUHKOTAUTISTEN ASUINRAKENNUKSET

Malli Hangonkatu 4:n niin kutsutuille keuhkotautitaloille saatiin 

Suomeen ulkomailta ja Helsinki oli keuhkotautitalojen rakenta-

misessa edelläkävijä. Keuhkotautitalojen tarkoituksena oli tarjota 

keuhkotautisille perheille edullista vuokraa vastaan hyvä ja ter-

veellinen asunto.33 Hangonkatu 4:n kivirakennukset sijoitettiin 

keuhkotautiparantoloille tyypilliseen tapaan sisämaahan, tuu-

lensuojaa tarjoavan kallion viereen, kuivalle ja aurinkoiselle kal-

liotontille, jolla kasvoi mäntymetsää. Lisäksi Alppipuisto sijaitsi 

aivan vieressä.34 Pitkänsillan pohjoispuolinen työväenluokan 

asuttama alue oli 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alussa yksi 

keuhkotautitilastojen pahimmista alueista Helsingissä. Jopa vii-

dennes helsinkiläisistä kuoli 1800-luvun lopussa tuberkuloosiin; 

1900-luvun alussa tilanne hieman helpottui, mutta työväenkau-

punginosat säilyttivät asemansa sairauden pahimmin runtelemina 

alueina.35 Työväenkaupunginosien vaikeaa tilannetta selittivät 

todennäköisesti ainakin väestönosan vajavainen tuntemus tar-

tuntataudista, puutteellinen terveydenhuolto, huono ravitse-

mus ja terveydentila, epäterveelliset elämäntavat sekä suurista 

perheistä ja pienistä asunnoista johtuneet ahtaat ja usein myös 

epäterveelliset asuinolot.36 Rakennukset sijoitettiin seisomaan 

avoimesti. Rakennuksista vuokrattiin asuntoja perheille, joissa 

yksi tai useampi sairasti tartuntavaarallista tuberkuloosia. Ter-

veet ja sairaat perheenjäsenet asuivat eri huoneissa; terveet asuin-

keittiössä ja sairaat sairaanhuoneessa.37

Alppilan Kotkankatu 5:ssä sijainneessa, vuonna 1913 valmis-

tuneessa puurakennuksessa oli kuitenkin jo ennen Hangonkadun 

rakennusten rakentamista toiminut kodittomille, keuhkotautia 

sairastaville miehille tarkoitettu sairaskoti jo ainakin vuodesta 

33 Savonen 1931, 110.

34 Hackzell 1988, 176.

35 Waris 1973, 238–239.

36 Vrt. Waris 1973; Hackzell 1988, 176.

37 Helsingin kaupungin tilasto, Terveyden- ja sairaanhoito 1927–1929, 118.

1920.38 Potilaat saivat ilmaiseksi lämmintä ruokaa kahdesti päi-

vässä. Sairaskoti kävi kuitenkin 1930-luvulla ahtaaksi, ja potilaita 

täytyi sijoittaa tuberkuloosisairaalaan, jolloin kiireellistä hoitoa 

vaativat potilaat joutuivat usein odottamaan vuoroaan. Kaupunki 

myi Kotkankatu 5:n rakennuksen 1930-luvulla, ja rakennus puret-

tiin vuonna 1962. Tuberkuloottisille perheille varatut rakennukset 

Hangonkatu 4:ssä olivat puolestaan 1930-luvun puolivälissä menet-

täneet merkitystään, koska tuberkuloosia sairastavia perheitä oli 

niin paljon, ettei perheitä saatu mahtumaan rakennuksiin. Näin 

yksi Hangonkadun rakennuksista varattiin vuonna 1936 tuber-

kuloosia sairastavien perheiden sijaan tuberkuloosia sairastavien 

miesten sairaskodiksi.39

Naispotilaille oli vastaava lepokoti Ruoholahdenkatu 5:ssä jo 

ainakin vuonna 1920.40 Kyseessä oli 1870- tai 1880-luvulla raken-

nettu puurakennus, joka purettiin aikavälillä 1969–1972. Paikalla 

on nykyisin Lastenlehdon puisto. Töölönlahdella sijainneesta 

Hesperian huvilasta (rakennettu 1873) tehtiin samoin 1920-luvun 

alussa koti keuhkotautisille naisille.41 Hesperian huvila purettiin 

1960-luvulla.

Tuberkuloosia sairastavien perheiden lapsille perustettiin 

Diakonissalaitoksen toimesta Helsingin Sörnäisiin vuonna 1910 

lastenkoti, jonka toiminta siirtyi vuonna 1912 puuhuvilaan Pitä-

jänmäelle. Lastenkodin toiminta jatkui vuosikymmenten ajan laa-

jentuen usean huvilan kattavaksi.42 Oulunkylässä puolestaan toimi 

vuodesta 1912 kesäpäiväparantola, joka oli kesäleiri 7–14-vuoti-

aille Helsingin keskusta-alueella asuneille lapsille. Lapset vietti-

vät päivät leirillä ja palasivat illaksi kotiin. Kesäparantola toimi 

vuoteen 1944 saakka.43 

38 Helsingin nimikirja ja suomalainen osotekalenteri 1920, 592.

39 Helsingin Sanomat N:o 230, 1936, 7.

40 Helsingin nimikirja ja suomalainen osotekalenteri 1920, 592.

41 Uusi Suomi, N:o 285, 9.12.1920, 6; Helsingin nimikirja ja suomalainen osotekalenteri 
1924.

42 Mäkipentti 2004; Helsingin kaupungin tilasto, Terveyden- ja sairaanhoito 1927–1929, 
117. 

43 Holmlund 2006, 12.
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3. Keuhkotautisten työläisten asuintalot rakennetaan

3.1 Kaupunginarkkitehti Gunnar Taucher 
ja sosiaalinen asuntorakentaminen

Keuhkotautisten työläisten asuintalot suunnitteli silloinen kau-

punginarkkitehti Gunnar Taucher Helsingin kaupungin rakennus-

konttorissa. Jarl Gunnar Taucher syntyi Vaasassa vuonna 1886 ja 

kuoli vuonna 1941 Helsingissä. Hänen vanhempansa olivat kihla-

kunnan tuomari Isidor Eskil Henrik Taucher ja Lydia Charlotta 

Mathilda Wolff.

Gunnar Taucher valmistui arkkitehdiksi Teknillisestä korkea-

koulusta vuonna 1908. Vuosina 1907–1913 Taucherilla oli oma ark-

kitehtitoimisto yhdessä Gösta Cajanuksen ja Rafael Blomstedtin 

kanssa. Taucher ja Cajanus suunnittelivat 1910-luvun alussa muun 

muassa seitsemän huvilaa Kulosaaren huvilakaupunginosaan. 

Vuonna 1911 kolmikon toimisto voitti Helsingfors Magasins Ab:n 

järjestämän, Katajanokalle rakennettavan suuren varaston suun-

nittelukilpailun, mutta työtä ei kuitenkaan tilattu heiltä. Helsin-

gin kaupungintalon suunnittelukilpailussa he saivat kolmannen 

palkinnon; kilpailussa ei jaettu ensimmäistä palkintoa eikä raken-

nusta toteutettu, mutta myöhemmin Taucher laati muutossuun-

nitelmat vanhan seurahuoneen muuttamisesta kaupungintaloksi. 

Vuodesta 1913 vuoteen 1924 Taucher toimi Helsingin rakennustar-

kastajana, kunnes hän aloitti Helsingin kaupunginarkkitehtina. 

Kaupunginarkkitehdiksi ryhtyessään hän luopui myös urastaan 

itsenäisenä arkkitehtina. Kaupunginarkkitehtina Taucher toimi 

vuoteen 1941, kuolemaansa saakka.44

Päätyönsä ohella Taucherilla oli luottamustehtäviä. Hän toimi 

useiden arkkitehtuurikilpailujen palkintotuomarina sekä Suomen 

44 Nikula 2006. 

Arkkitehtiliiton (SAFA) johtokunnan jäsenenä, varapuheenjohta-

jana sekä puheenjohtajana.45 

Helsingin kaupunginarkkitehtina Taucher ohjasi kymmenien 

kunnallisten uudisrakennusten suunnittelua ja rakentamista. 

Kohteisiin lukeutui muun muassa sosiaalista asuntorakentamista, 

poliisi- ja palolaitoksen asuintaloja, kansa- ja ammattikouluja ja 

muita laitoksia (koulukoti, lastenkoti) lapsille, työväenopisto, sai-

raaloita, liikenteen rakennuksia (lentoasema, linja-autoasema, 

satamamakasiineja), energia- ja vesihuollon rakennuksia (tek-

nillisten laitosten hallintorakennus, sähkö- ja kaasulaitoksen 

rakennuksia, kaasulaitoksen rakennuksia, vesi- ja viemärilaitok-

sen rakennuksia, kuten vesilinnoja ja jätevedenpumppaamoja ja 

-puhdistamoja), paloasemia, uimalaitoksia ja kansanpuistoja sekä 

kioskirakennuksia. Taucher osallistui myös Helsingin olympia-

laisten rakennusten suunnitteluun.46

Gunnar Taucherin arkkitehtuuri on korkea- ja tasalaatuista. 

Hän teki useita opintomatkoja ulkomaille, ja oli siten hyvin perillä 

kunnallisen rakentamisen kansainvälisistä virtauksista.47 Tauche-

rin arkkitehtuurista on kuitenkin jokseenkin vaikea nostaa esille 

päätöitä. Tunnetuimpiin Taucherin suunnittelemiin rakennuksiin 

kuuluvat Mäkelänkadun työväen asuintalot (1926) sekä Brahen-

kentän laidalla sijaitseva Helsingin työväenopisto (1927). Samaan 

maisematilaan liittyy myös toinen Taucherin suunnittelema raken-

nus, Aleksis Kiven kansakoulu (1934). Linnanmäen pyöreä vesilinna 

45 Nikula 2006.

46 Mäkinen 2016.

47 Mäkinen 2016.

↑ Kaupunginarkkitehti Gunnar Taucher 
passikuvassa 1920-luvulla. MV. 
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(1938) sekä lankarulla- ja lippakioskit ovat tunnistettava ja erotta-

maton osa helsinkiläistä kaupunkikuvaa.  Taucherin rakennukset 

eivät kuitenkaan yleensä pyrkineet – näkyvälläkään paikalla sijai-

tessaan – erottumaan kaupunkikuvassa voimakkaasti.

Julkisina rakennuksina Taucherin suunnittelemat rakennukset 

ovat olleet osa hyvin monen helsinkiläisen elämänpiiriä. Tauche-

rin rakennuksissa on käyty koulua, sairastettu, työskennelty, 

vaihdettu uimapuku päälle, odotettu matkan alkua – ja myös 

asuttu. Moni luonteeltaan tekninen rakennus on puolestaan ollut 

tärkeässä osassa helsinkiläisten arjen toimivuuden kannalta tai 

muutoin olennainen osa arkista elinympäristöä, vaikka niissä ei 

varsinaisesti olisikaan asioitu.

Vaikka osin on vaikea tietää, kuka on todellisuudessa vastan-

nut minkäkin Helsingin rakennuskonttorissa suunnitellun raken-

nuksen suunnittelusta, näkyy rakennuskonttorissa suunniteltujen 

rakennusten tyylissä Taucherin vahva ohjausvaikutus.48

Taucherin Helsingin kaupungille suunnittelemat rakennuk-

set olivat pääasiassa kivirakenteisia, joko rapattuja tai puhtaak-

simuurattuja punatiilisiä rakennuksia. Rakennukset edustavat 

arkkitehtuuriltaan pääasiassa 1920-luvulla vallinnutta pohjois-

maista klassisismia, jossa näkyy erityisesti ruotsalaisen Gunnar 

Asplundin vaikutus. Rakennuksissa oli antiikin ajan arkkitehtuu-

riin viittaavaa ornamentiikkaa pelkistetyssä muodossa. Taucherin 

suunnittelemista rakennuksista keuhkotautisten työläisperheiden 

asuintaloja muistuttavat eniten Taucherin Mäkelänkadulle (37–43) 

suunnittelemat työväen asuintalot (1926).

Taucher sai useisiin rakennuksiinsa vaikutteita 1600-luvun 

kartanoarkkitehtuurista, kuten Louhisaaren kartanosta (1655) tai 

Suur-Savilahden kartanosta (1683, säterikatto palautettu 1934). 

Barokkiarkkitehtuuriin viittaava korkea ja jyrkkä aumakatto on 

Taucherin rakennuksista keuhkotautisten työläisten asuintalojen 

ensimmäisenä valmistuneessa rakennuksessa (1924), Ryttylän 

koulukodissa (1926), Käpylän paloasemassa (1929) ja Sofianlehdon 

lastenkodissa (1930). Vastaavia kattoja on myös joissakin muissa 

48 Mäkinen 2016, 105–107.

→ Helsinginkadun varrella sijaitseva Helsingin 
työväenopisto on valmistunut vuonna 1927. 
Foto R. Roos, 1927, HKM.

→ Alppilan pyöreä vesitorni on tuttu näky 
kaikille helsinkiläisille. Foto R. Roos, 1938-
1950, HKM.
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helsinkiläisrakennuksissa, esimerkiksi Kallion Torkkelinmäellä 

(Torkkelinkuja 10 ja 12, arkkitehdit Alfred Ahlström ja T. A. Elo, 

1928). Kansainvälisesti tarkasteltuna Louhisaaren kartanoa muis-

tuttavat vaikutteet tulivat myöhäisrenessanssin italialaisesta 

palladiolaisesta huvila-arkkitehtuurista sekä ranskalaisesta ja 

hollantilaisesta barokkiarkkitehtuurista (hollantilainen klas-

sismi). Keuhkotautisten työläisten asuintalojen kokonaisuudessa 

myös päärakennuksen ja kahden sivurakennuksen muodostama 

sommitelma viittaa Louhisaaren kartanoon. Helsingissä vas-

taava asetelma on myös esimerkiksi Tuomarinkylän kartanossa 

ja Hakasalmen huvilassa. Edellä mainituissa kohteissa toteutuu 

cour d'honneur- asetelma keskeissisäänkäynteineen toisin kuin 

Hangonkadulla, jossa keskimmäinen rakennus asettuu selin sisä-

pihan suuntaan.

Taucherin suunnittelemiin sosiaalisen asuntorakentamisen 

kohteisiin lukeutuivat keuhkotautisten työläisten asuintalojen 

(1924–1931) lisäksi Mäkelänkatu 37–43 työväen asuintalot (1926), 

Ryttylän koulukoti (1928) ja Sofianlehdon lastenkoti (1930). Mer-

kittävää oli, että sosiaalista asuntotuotantoa tehtiin nyt kivestä 

rakentaen. Mäkelänkadun kohde oli lisäksi sijainniltaan ja pituu-

deltaan huomiota herättävä. Samaan aikaan esimerkiksi Wie-

nissä rakennettiin työväestölle suuria ja näyttäviä siedlungeja 

eli asuinalueita. Taucherin johdolla Mäkelänkadulle suunnitel-

tiin myös kolme puolikunnallista asuintaloa, jotka valmistuivat 

vuonna 1930.49 Sosiaalinen asuntorakentaminen liittyi ankaraan 

asuntopulaan tilanteessa, jossa kunnallinen asuntotuotanto oli 

kehittymätöntä.

49 Nikula 2006.

1930-luvulle tultaessa Taucherin suunnittelemien rakennus-

ten muotokieli alkoi muuttua aiempaa funktionalistisemmaksi, 

ornamentiikka poistui ja katot madaltuivat. Rakennukset olivat 

entistä pelkistetympiä ja tiukan symmetrisiä. 

Gunnar Taucherin arkkitehtuuria on näkyvillä paikoilla eri 

puolilla Helsingin kantakaupunkia. Merkittävä osa hänen Hel-

sinkiin suunnittelemistaan rakennuksista on säilynyt. Joitakin 

rakennuksia on kuitenkin myös purettu: muun muassa Kellosaa-

ren lentokonehalli (1928), Rajasaaren puhdistamo (1936) ja Kallion 

paloasema (1934) pääosiltaan. Osassa Taucherin suunnittelemista 

rakennuksista käyttötarkoitus on vaihtunut, ja toisaalta kaikki 

suunnitelmat eivät myöskään toteutuneet. Useat Taucherin raken-

nukset ovat nykyään asemakaavassa suojeltuja.50 

50 Mäkinen 2016, 105–107.

← Vuonna 1926 valmistuneet työväen asunnot osoitteessa 
Mäkelänkatu 37–43 näkyvät pitkänomaisena rakennusmassana kuvan 
keskellä. Etualalla oleva tiilirakennus on niin ikään Gunnar Taucherin 
suunnittelema Vallilan ruotsalainen kansakoulu. Veljekset Karhumäki, 
1936, HKM.
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3.2 Alkuperäinen suunnitteluratkaisu

Ensimmäisen rakennuksen suunnittelun käynnistyessä, vuoteen 

1924 mennessä tuberkuloosipotilaiden asuinrakennusten suun-

nitelmat olivat supistuneet huomattavasti alkuperäisistä, useita 

kortteleita käsittäneistä asuntolakokonaisuuksien suunnitelmista. 

Asuntoloille soveltuvia kortteleita oli valitsemassa komitea, 

johon kuuluivat terveydenhoitolautakunta, kaupungin yleisten 

töiden hallitus sekä sosiaalilautakunta. Komitean ehdotuksessa 

tuberkuloosiin sairastuneille ja heidän perheidensä asunnoille 

varattaisiin korttelit 382 ja 383 Viipurinkadun ja Loviisankadun 

väliltä sekä kortteli 357 Sturenkadun varrelta. Lisäksi Josafatin-

kadulle kortteliin 354b rakennettaisiin asuntoja kodittomille, 

tuberkuloosiin sairastuneille naisille ja Agricolankadulle kortte-

liin 334b puolestaan miehille.51 Vuonna 1922 kaupunginvaltuusto 

hyväksyi yllämainitut korttelivaraukset ja antoi toimeksiannon 

lopullisten pääpiirustusten sekä kustannusarvion laatimisesta 

kortteliin 382 kaavailtua rakennusta varten. 

51 Helsingin kaupungin tilasto I: Terveyden- ja sairaanhoito 12. 1921–1923, 9.

↑ Alkuperäiset tuberkuloosipotilaiden asuntoloille varatut tontit 
Alppilassa ja Kalliossa on merkitty karttaan oranssilla. Karttakaavion 
pohjana on Helsingin kaupungin rakennuskonttorin valmistama kartta 
vuodelta 1919. KA.

383

382

357

354B

334B

↑ Alkuperäinen Gunnar Taucherin allekirjoittama korttelin 382 
asemapiirros, jossa näkyvät kaikki kolme toteutunutta rakennusta sekä 
pihajärjestys. HKA.
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Rakennus C, 1924

↑ Alkuperäinen julkisivupiirustus lounaaseen. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

↑ Alkuperäinen julkisivupiirustus koilliseen. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

↑ Alkuperäinen päätyjulkisivu- ja leikkauspiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

SUUNNITELMA

Hangonkadun ensimmäinen rakennus suunniteltiin Helsingin 

kaupungin rakennuskonttorissa. Rakennuspiirustukset on alle-

kirjoittanut vastikään virassaan aloittanut kaupunginarkkitehti 

Gunnar Taucher 1. maaliskuuta 1924. Piirustukset on otsikoitu 

keuhkotautisten työlaisten asuinrakennusten rakennuspiirus-

tuksiksi, ja piirustussarjaan kuuluu asemapiirustus, pohjapii-

rustukset mittakaavoissa  1:100 ja 1:50, julkisivupiirustukset, 

leikkaus sekä sokkelipiirustus. Piirustuksia säilytetään Helsin-

gin kaupunginarkistossa.

SIJAINTI

Ensimmäinen kolmesta rakennuksesta suunniteltiin tontin koil-

lislaidalle Loviisankadun (entinen Lovisan katu) varrelle, lähelle 

katulinjaa. Näin tontille jäi tilaa rakentaa myös lisää rakennuksia. 

ULKOHAHMO JA JULKISIVUT

Suorakaiteen muotoiseen, aumakattoiseen rakennukseen suunni-

teltiin kolme kerrosta, kellari ja ullakko. Rakennuksessa on kaksi 

sisäänkäyntiä koillisella, Loviisankadun puoleisella julkisivulla. 

Hienoisesta korkeuserosta johtuen toiselle sisäänkäynnille raken-

nettiin kaksi porrasaskelmaa, kun toiselle riitti yksi askelma. 

Rakennus on hyvin symmetrinen niin ensimmäisen, toisen ja kol-

mannen kerroksen kuin julkisivujenkin osalta.

Rakennus edustaa tyyliltään klassisismia. Rakennuksen auma-

katto on punatiilikatteinen, ja siihen suunniteltiin kattoikkunoita 

kahdelle julkisivulle. Suunnitelmissa Loviisankadun puolella oli 

kaksi kolmionmuotoista, pienehköä kattoikkunaa, kun taas pihan 

puoleiselle pitkälle julkisivulle sijoitettiin yksi suurempi, mansardi-

kattoinen kattoikkuna. Toteutusvaiheessa myös lyhyiden julkisvu-

jen katon lappeille on lisätty yhdet kolmionmuotoiset kattoikkunat. 

Kattoikkunan harjalla on metallinen spiira. Räystään alla kulkee 

porrastettu tiilimuuraus, joka on rapattu ja maalattu valkoiseksi. 

Ulkoseinät on rakennettu tiilestä, ja ne on rapattu vaaleaksi. Läh-

teestä riippuen rappausvärin kerrotaan olleen alun perin valkoi-

nen tai murrettu vihreä.52 Alkuperäisestä julkisivuvärityksestä ei 

voida olla täysin varmoja.

Ikkuna-aukotus on hyvin säännönmukaista. Pihan puolei-

sella lounaisjulkisivulla on tasaisesti rytmitettyjä, kuusiruutuisia 

ikkunoita kaikissa kolmessa kerroksessa. Kummallakin päätyjul-

kisivuilla on kuusi kappaletta kuusiruutuisia ikkunoita. Ensimmäi-

sen kerroksen ikkunat on sijoitettu hieman syvemmälle runkoon 

muiden kerrosten ikkunoihin nähden. Toisen kerroksen ikkunari-

vistöä on korostettu valkoiseksi maalatuilla, muuratuilla ikkuna-

penkeillä. Loviisankadun puoleisella julkisivulla ulko-ovien päällä 

52 Mäkinen, 2016, 22; Helsingin kaupungin tilastotoimisto 1933, 13.



223. Luku / Hangonkatu 4  Rakennushistoriaselvitys / Ark-byroo oy / 2023

Rakennus C, 1924

↑ Alkuperäinen kellarin pohjapiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

↑ Alkuperäinen 1. kerroksen pohjapiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

↑ Alkuperäinen 2.-3. kerroksen pohjapiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

on tuuletusparvekkeet porrashuoneiden yhteydessä. Parvekkei-

den alapuolella on neliruutuiset ikkunat. Muut julkisivulla olevat 

ikkunat ovat samaa kuusiruutuista tyyppiä. Ulko-ovien päälle on 

sijoitettu muuratut, puolikaaren muotoiset koristeet. Rakennuk-

sen sokkeli on ladottu graniittiharkoista.

Julkisivut noudattavat tarkkaa keskeissymmetriaa: ainoana 

eroavaisuutena ovat päätyjulkisivujen sokkeleiden ikkunat, joita 

on kuusi kappaletta luoteisella julkisivulla mutta vain kaksi kaak-

koisella julkisivulla.

POHJARATKAISU JA SISÄTILAT

Pohjaratkaisussa on kaksi porrashuonetta. Ensimmäiseen, toiseen 

ja kolmanteen kerrokseen on sijoitettu neljä asuntoa, kaksi kuhun-

kin porrashuoneeseen. Näin ollen ensimmäisessä rakennuksessa 

on valmistuessaan ollut yhteensä kaksitoista asuntoa. Asuntoja 

on kahta kokoa: pienemmässä asuntotyypissä on eteinen, sairas-

huone sekä hellahuone muulle perheelle, kun taas suuremmassa 

asuntotyypissä on eteinen, sairashuone sekä kaksi huonetta muulle 

perheelle. Pienempiä ja suurempia asuntoja on rakennuksessa kum-

paakin kuusi kappaletta.

Kellarikerros on myös melkein symmetrinen. Kellariin on sijoi-

tettu kaksitoista ruokakellaria sekä kaksitoista puukellaria, yksi 

kullekin asunnolle. Lisäksi kellarissa sijaitsee pesutupa ja koko 

rakennuksen asukkaiden yhteinen kylpyhuone sekä kaksi nimeä-

mätöntä tilaa rakennuksen kaakkoispäädyssä.

Ullakkokerroksen pohjapiirustus ei kuulu alkuperäiseen pii-

rustusaineistoon, joten voidaan olettaa, että ullakon tilat eivät 

olleet käytössä.

RAKENNERATKAISUT JA TALOTEKNIIKKA

Rakennuksen sokkeli on ladottu graniittiharkoista. Ulkosei-

nät on muurattu tiilestä, samoin muut rungon pystyrakenteet. 

Välipohjat on tehty oletettavasti asuntojen osalta alalaatta-

palkistorakenteisina ja käytävien sekä märkätilojen osalta 

kaksoislaattarakenteisina.53 Alalaattapalkistorakenne koostuu 

kantavista rautabetonipalkeista, niiden alapinnassa olevasta 

ohuesta rautabetonilaatasta ja päälle tulevasta erillisestä lat-

tiarakenteesta.54 Alalaattapalkisto yleistyi välipohjarakenteena 

erityisesti 1920- luvulla. Vesikatto on rakennettu puurakentei-

sena ja katemateriaalina on tiili. Rakennuksen katolla on kaksi 

savupiippua. Rakennuksen julkisivuissa on runsaasti raitisilma-

säleikköjä. Huoneistojen lattiapinnat ovat olleet puuta ja seinä-

pinnat rapattua tiiltä.

Rakennuksessa on ollut huonekohtainen uunilämmitys, ja 

jokainen rakennuksen huone on lämmitetty joko uunin tai puulie-

den avulla. Lämmitystä varten kellarissa on ollut jokaiselle huo-

neistolle oma puukellari. Jokaisessa huoneistossa on lisäksi oma 

wc, mikä oli yleistynyt käytäntö 1920- luvulle tultaessa. Lisäksi 

jokaisessa huoneistossa on ollut kaksi vesipistettä.

53 Vahanen, korjaustyöselostus 2015.

54 Neuvonen, Malinen, Mäkiö, 2002, 100.
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Rakennus B, 1927

↑ Alkuperäinen julkisivupiirustus luoteeseen. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

↑ Alkuperäinen julkisivupiirustus kaakkoon. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

↑ Alkuperäinen päätyjulkisivu- ja leikkauspiirustus. Alkuperäisten 
kerrostaso-ovien yläpuolella oli puolikaaren muotoiset ikkunat. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

SUUNNITELMA

B-rakennuksen piirustukset valmistuivat vuonna 1926 Helsingin 

rakennuskonttorissa, ja piirustukset allekirjoitti kaupunginark-

kitehti Gunnar Taucher. Piirustukset on otsikoitu keuhkotautis-

ten työläisten asuntojen rakennuspiirustuksiksi. B-rakennuksen 

suunnitelmat mukailivat pitkälti C-rakennuksen suunnitelmia,

tosin rakennusmassa oli noin kolme metriä lyhyempi ja hieman

kapeampi. Rakennus valmistui kesäkuussa 1927. Alkuperäiseen

piirustussarjaan kuuluu asemapiirustus, pohjapiirustukset mitta-

kaavassa 1:100 ja 1:50, julkisivupiirustukset, leikkaus sekä sokkeli-

piirustus. Piirustuksia säilytetään Helsingin kaupunginarkistossa. 

SIJAINTI

Toinen kolmesta rakennuksesta on suunniteltu tontin kaakkois-

laitaan Hangonkadun varrelle katulinjan suuntaisesti. B-raken-

nuksen piirustusaineistossa olevassa asemapiirroksessa on jo 

hahmoteltu paikka kolmannelle rakennukselle, joka rakennettiin 

vuonna 1931. Toinen rakennus noudattaa samaa korttelin luomaa 

koordinaatistoa kuin ensimmäinen rakennus.

ULKOHAHMO JA JULKISIVUT

Toinen rakennus on niin ikään suorakaiteen muotoinen, kolmiker-

roksinen rakennus, jossa on kellari ja ullakko. C-rakennuksesta 

poiketen B-rakennuksessa on harjakatto. Rakennuksen kaksi 

sisäänkäyntiä sijaitsevat luoteisjulkisivulla pihan puolella ja ne 

on sommiteltu julkisivuun nähden samaan tapaan kuin C-raken-

nuksessa. Rakennuksen pohjaratkaisut ja julkisivut ovat hyvin 

symmetrisiä.

Rakennus edustaa tyyliltään klassisismia. Ikkunoissa ei ole 

C- rakennuksesta tuttua koristeellisuutta, mutta rakennuksen

päädyissä on näyttävät klassisistiset koristeaiheet. Koristeaihe

koostuu kahdesta korkeasta pilasterista, joiden yläosassa on yksin-

kertaiset valkoiset kapiteelit. Pilastereiden yläpuolella sijaitsee puo-

likaaren muotoinen ruutuikkuna. Ruutuikkunan alla pilastereiden 

välissä on juokseva koira- kuvio. Rakennuksen harjakatto on puna-

tiilinen, eikä siinä ole kattoikkunoita. Ulkoseinät on rakennettu 

tiilestä, ja ne rapattiin C-rakennuksen tapaan joko valkoiseksi 

tai murretun vihreäksi.55 Alkuperäisissä julkisivupiirustuksissa 

Hangonkadun puoleisella julkisivulla ensimmäisen kerroksen 

ikkunoiden väleissä on kipsikoristeita. Koristeita ei kuitenkaan 

ole toteutettu.

Rakennuksen ikkuna-aukotus on hyvin säännöllistä. Pihan 

puoleisella luoteisjulkisivulla on kuusiruutuisia ikkunoita kaikissa 

kolmessa kerroksessa. Kummallakin päätyjulkisivulla on kolme 

allekkaista, yksiruutuista, neliön muotoista ikkunaa pilasterei-

den välissä. Hangonkadun puoleisella julkisivulla on suurempia, 

yhdeksänruutuisia ikkunoita. Porrashuoneita on korostettu yhte-

neväisemmillä ikkunapinnoilla, sillä sisäänkäynnin yläpuolella 

olevat kuusiruutuiset ikkunat jatkuvat yllä olevan parvekelaatan 

55 Mäkinen, 2016, 22; Helsingin kaupungin tilastotoimisto 1933, 13.
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Rakennus B, 1927

↑ Alkuperäinen kellarin pohjapiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

↑ Alkuperäinen 1.-3. kerroksen pohjapiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

alapintaan. Muut julkisivulla olevat ikkunat ovat samaa kuu-

siruutuista tyyppiä. Sisäänkäyntejä on korostettu terastirapa-

tuilla betonisilla kehysaiheilla. Rakennuksen sokkeli on ladottu 

graniittiharkoista.

Julkisivut noudattavat tarkkaa keskeissymmetriaa, jossa 

ainoana eroavaisuutena ovat päätyjulkisivujen sokkeleiden ikku-

nat. Ikkunoita on kolme kappaletta lounaisella julkisivulla muttei 

yhtäkään koillisella julkisivulla.

POHJARATKAISU JA SISÄTILAT

Pohjaratkaisu on pitkälti C-rakennuksen kaltainen. Rakennuk-

sessa on kuitenkin kahden sijaan vain yhtä asuntotyyppiä, ja kaikki 

rakennuksen asunnot ovat samankokoisia. Asuntoja on kaksitoista 

kappaletta, joista jokaisessa on sairaanhuone, asuinkeittiö sekä 

eteis- ja wc-tila. Ensimmäiseen rakennukseen verrattuna toisen 

rakennuksen wc-tilat ovat suurempia, ja niihin on asennettu vesi-

pisteet. Keittiöt ovat kehittyneet kohti nykykeittiötä, sillä vesipiste 

ja hella sijaitsivat vierekkäin, samassa yksikössä.

C-rakennuksen tapaan kellarikerrokseen on sijoitettu ruoka- ja

puukellarit huoneistokohtaisesti. Lisäksi kellarissa on pesutupa ja 

koko rakennuksen asukkaiden yhteiset pukuhuone ja sauna, sekä 

kaksi nimeämätöntä tilaa rakennuksen lounaispäädyssä.

Ullakkokerroksen keskiosa on nimetty pohjapiirustukseen 

kuivausullakoksi, kun taas molemmat päädyt on jaettu kuuteen 

osaan kevyin väliseinin. Ullakolle on mahdollisesti sijoitettu jon-

kinlaiset asuntokohtaiset varastotilat.

Porrashuoneisiin avautuvat asuntojen kerrostaso-ovet ovat 

viisipeilisiä puuovia, joiden yläpuolella on puolikaaren muotoi-

set ikkunat.

RAKENNERATKAISUT JA TALOTEKNIIKKA

Rakennuksen kivijalka on ladottu graniittiharkoista. Ulkoseinät 

on muurattu tiilestä, kuten rungon muut pystyrakenteet.

Huoneistojen lattiapinnat ovat puuta ja seinäpinnat rapattua 

tiiltä. Välipohjat on tehty oletettavasti asuntojen osalta alalaat-

tapalkistorakenteisina ja käytävien sekä märkätilojen osalta kak-

soislaattarakenteisina.56 Vesikatto on rakennettu puurakenteisena, 

ja katemateriaalina on tiili. Rakennuksen katolla on kaksi leveää 

savupiippua sekä neljä kapeampaa savupiippua. Rakennuksen jul-

kisivuissa on runsaasti raitisilmasäleikköjä.

Rakennuksessa on ollut huonekohtainen uunilämmitys. Sai-

rashuoneita on lämmitetty uunin ja asuinkeittiöitä puulieden 

avulla. Lämmitystä varten kellarissa on ollut jokaiselle huoneis-

tolle oma puukellari. Jokaisessa huoneistossa on oma wc, jossa on 

vesipiste. Lisäksi jokaisessa sairashuoneessa ja asuinkeittiössä on 

ollut oma vesipiste.

56 Vahanen, korjaustyöselostus 2015
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Rakennus A, 1931

↑ Alkuperäinen julkisivupiirustus luoteeseen. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

↑ Alkuperäinen julkisivupiirustus kaakkoon. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

↑ Alkuperäinen päätyjulkisivu- ja leikkauspiirustus. Alkuperäisten 
kerrostaso-ovien yläpuolella oli puolikaaren muotoiset ikkunat. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

SUUNNITELMA

Kolmas ja viimeinen toteutettu rakennus on piirretty niin ikään 

Gunnar Taucherin toimesta Helsingin kaupungin rakennuskont-

torissa. Piirustukset on hyväksytty huhtikuussa 1931 ja rakennus 

on valmistunut samana vuonna. Piirustukset on otsikoitu osin 

keuhkotautisten työläisten asuinrakennuksiksi ja osin keuhkotau-

tisten perheitten asuinrakennuksiksi. A- ja B-rakennus muistutta-

vat ulkonäöllisesti toisiaan erityisesti kattomuodon ja aukotuksen 

osalta. Alkuperäiseen piirustussarjaan kuuluu asemapiirustus, 

pohjapiirustukset ja julkisivut mittakaavassa 1:100 ja 1:50, leikkaus 

ja sokkelipiirustus. Kolmannen rakennuksen piirustusaineistossa 

olevassa asemapiirroksessa näkyy lisäksi pieni ulkorakennus, joka 

on suunniteltu pihan neljännelle sivulle. Ulkorakennuksessa on 

harjakatto ja kaksi ovea päätyseinillä. Rakennus on mahdollisesti 

ollut puuvarasto, sillä A-rakennuksen kellariin ei rakennettu enää 

puukellareita, mutta keittiöissä olevat liedet lämpenivät yhä puulla. 

Rakennuspiirustuksia säilytetään Helsingin kaupunginarkistossa. 

SIJAINTI

Kolmas rakennus on rakennettu tontin luoteislaidalle Tammisaa-

renkadun varteen paikalle, johon se oli hahmoteltu jo vuonna 1926. 

A-rakennus noudattaa samaa korttelin luomaa koordinaatistoa

kuin ensimmäinen ja toinen rakennus.

ULKOHAHMO JA JULKISIVUT

A-rakennus muistuttaa ulkonäöltään pitkälti B-rakennusta. Raken-

nuksessa on kolme kerrosta, kellari ja ullakko. Rakennuksessa on 

harjakatto kuten B-rakennuksessa. Rakennuksen kaksi sisään-

käyntiä sijaitsevat kaakkoisjulkisivulla pihan puolella, ja ne on

sommiteltu julkisivuun nähden samaan tapaan kuin pihan muissa 

rakennuksessa. Rakennuksen pohjaratkaisut ja julkisivut ovat

symmetrisiä.

Rakennus edustaa tyyliltään klassisismia. B-rakennuksesta 

tutut päätyjulkisivujen pilastereista ja juokseva koira- kuviosta 

koostuvat koristeaiheet toistuvat A-rakennuksen päädyissä. 

Rakennuksen harjakatto on punatiilikatteinen, eikä rakennuk-

sessa ole kattoikkunoita. Julkisivut rakennettiin tiilestä, ja ne on  

rapattu joko valkoiseksi tai murretun vihreäksi, B- ja C- raken-

nuksen tapaan.57 A-rakennus on ilmeeltään rakennuksista yksin-

kertaisin, eikä sen julkisivuissa ole päätyjulkisivujen lisäksi muita 

koristeaiheita.

Rakennuksen ikkuna-aukotus on hyvin säännöllistä. Pihan 

puoleisella kaakkoisjulkisivulla on muiden rakennusten tapaiset 

kuusiruutuiset ikkunat kaikissa kolmessa kerroksessa. Porras-

huoneita on korostettu B-rakennuksen tapaan yhteneväisemmillä 

ikkunapinnoilla: sisäänkäynnin ja parvekkeen oven yläpuolelle on 

sijoitettu allekkain kaksi kuusiruutuista ikkunaa. Kummallakin 

päätyjulkisivulla on kolme allekkaista, yksiruutuista, neliön muo-

toista ikkunaa pilastereiden välissä. Luoteisen, Tammisaarenkadun 

puoleisen julkisivun ikkunat ovat suurempia, yhdeksänruutuisia 

57 Mäkinen, 2016, 22; Helsingin kaupungin tilastotoimisto 1933, 13.
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Rakennus A, 1931

↑ Alkuperäinen kellarin pohjapiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

↑ Alkuperäinen 1.–3. kerroksen pohjapiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA.

ikkunoita. Sisäänkäyntejä on korostettu  vahvoilla, kiviaineisilla 

kehysaiheilla. Rakennuksen sokkeli on ladottu graniittiharkoista. 

Sokkelissa on seitsemän ikkunaa Tammisaarenkadun puolella, 

neljä pihan puolella sekä kaksi kummassakin päädyssä.

POHJARATKAISU JA SISÄTILAT

Pohjaratkaisu mukailee kahden muun rakennuksen pohjaratkai-

suja. Kuten B-rakennuksessa, myös A-rakennuksessa on kaksi-

toista kappaletta yhdenlaisia asuntoja. Asunnoissa on kussakin 

sairashuone, asuinkeittiö ja eteis- ja wc- tilat. Asuntopohjat ovat 

samanlaisia kuin B-rakennuksessa, mutta A-rakennuksen asuntoi-

hin ei ole rakennettu uuneja. Rakennukseen on asennettu keskus-

lämmitys ja uunien sijaan asunnot ovat lämmenneet vesikiertoisten 

pattereiden avulla.

Kuten muissa rakennuksissa, kellarikerroksessa on ollut huo-

neistokohtaiset ruokakellarit. Puukellareita ei uunien poistuttua 

enää tarvittu ja niiden tilalle kellariin on rakennettu pannuhuone 

sekä koksivarasto. Lisäksi kellarissa sijaitsevat pesutupa, koko 

rakennuksen asukkaiden yhteiset pukuhuoneet ja saunatilat sekä 

kaksi nimeämätöntä tilaa rakennuksen kummassakin päädyssä. 

Saunatiloja on rakennettu yhden sijaan kaksi kappaletta.

Ullakkokerroksen pohjapiirustus ei kuulu alkuperäiseen 

piirustusaineistoon.

Porrashuoneisiin avautuvat kerrostaso-ovet ovat viisipeilisiä 

puuovia, joiden yläpuolella on puolikaaren muotoiset ikkunat.

RAKENNERATKAISUT JA TALOTEKNIIKKA

Rakennuksen kivijalka on ladottu graniittiharkoista. Ulkoseinät 

on muurattu tiilestä, samoin kuin rungon muut pystyrakenteet.

Huoneistojen lattiapinnat ovat puuta ja seinäpinnat rapat-

tua tiiltä. Välipohjat on tehty oletettavasti asuntojen osalta ala-

laattapalkistorakenteisina ja käytävien sekä märkätilojen osalta 

kaksoislaattarakenteisina, kuten B- ja C-rakennuksessa.58 Vesi-

58  Vahanen, korjaustyöselostus 2015

katto on rakennettu puurakenteisena, ja katemateriaalina on 

tiili. Rakennuksen katolla on kaksi leveää savupiippua sekä neljä 

kapeampaa savupiippua. Rakennuksen julkisivuissa on runsaasti 

raitisilmasäleikköjä.

Rakennuksessa on muista rakennuksista poiketen keskusläm-

mitys. Kellarissa sijaitsevassa pannuhuoneessa on lämmitetty vettä 

käyttämällä polttoaineena koksia eli kivihiiltä. Vesi on johdettu 

edelleen lämminvesipattereihin, jotka sijaitsevat huoneissa ikku-

noiden alla. Asuinkeittiöissä on ollut puuliesi ruoanlaittoa varten. 

Jokaisessa huoneistossa on oma wc, jossa on vesipiste. Lisäksi jokai-

sessa sairashuoneessa ja asuinkeittiössä on ollut oma vesipiste.
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Pihapiiri

Pihapiiri on muodostunut kolmen asuinrakennuksen ja yhden 

pienen ulkorakennuksen rajaamalle, suorakaiteen muotoiselle 

alueelle. A-rakennuksen rakentamiseen saakka pihapiiri pysyi 

luonnontilaisena, kallioisena ja männikköisenä. Pihan keskellä on 

vuoden 1943 ilmakuvassa suorakaiteen muotoinen oleskelualue, 

jota rajaavat neljä L-kirjaimen muotoista istutusaluetta. Istutus-

alueet ovat toteutuneet alkuperäiseen asemapiirroksen mukaan. 

Pihan pintamateriaaleina on ilmakuvan perusteella ollut hiekka 

ja nurmi. Korttelin lounainen Viipurinkadun puoleinen tontti on 

muodostunut metsäiseksi vyöhykkeeksi kadun ja pihapiirin välille.

↗ Hangonkadun rakennukset ja pihapiiri 
vuoden 1943 ilmakuvassa. Ilmakuva 
Puolustusvoimat. Kaupunkimittauspalvelut, 
Helsingin kaupunki.

→ C- ja B- rakennukset kuvattuna lounaasta, 
Viipurinkadun suunnalta. Sisäpiha on vielä 
kallioinen, eikä A-rakennusta ole rakennettu. 
Tuntematon kuvaaja, 1931, HKM.
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→ Sairashuone alkuperäisessä asussaan. Kalusteina on sänky, pöytä, 
tuoli ja yöpöytä, jonka päällä on kannellinen emaliastia ysköksiä 
varten. Kuva on otettu oletettavasti C-rakennuksen pihan puoleisesta 
sairashuoneesta. Tuntematon kuvaaja, mahdollisesti 1930-luku, HKM.
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Neljäs rakennus (ei toteutettu)

↑ Alustava asemapiirros neljännen 
asuinrakennuksen sijainnista. HKA. 

↑ Alustava Tammisaarenkadun puoleinen 
julkisivupiirustus. Mittakaava sivulla 1:400. HKA. 

↑ Alustava 1. kerroksen pohjapiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA. 

↑ Alustava kellarin pohjapiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA. 

↑ Alustava 2.–3. kerroksen pohjapiirustus. 
Mittakaava sivulla 1:400. HKA. 

Vuonna 1930, kun kolmatta asuinrakennusta suunniteltiin, Helsin-

gin kaupungin terveydenhuoltolautakunta oli asettanut komitean 

pohtimaan yksinäisten keuhkotautisten miesten sijoituskysymystä. 

Vuoden 1932 syyskuussa komitea sai valmiiksi ehdotuksen asun-

tolan ja yömajan rakentamiseksi Hangonkadun asuntoloiden vie-

reiseen kortteliin, Tammisaarenkadun toiselle puolelle.59 Gunnar 

Taucherin suunnittelema rakennus oli edeltäjiään pitkänomaisempi, 

ja siihen sijoitetut toiminnot johtivat erilaiseen pohjaratkaisuun. 

Rakennuksen ensimmäiseen kerrokseen suunniteltuja tiloja oli-

vat muun muassa yömaja ja ruokasali sekä henkilökunnan tilat 

59 Helsingin kaupunginvaltuuston painetut asiakirjat 7/1935, liite 1.

ja työhuoneet. Toiseen ja kolmanteen kerrokseen suunniteltiin 

yhden, kahden ja kolmen hengen huoneita sekä kuudesta seitse-

mään hengen huoneita niin, että kokonaisasukasmäärä olisi ollut 

noin 90 henkilöä.

Ehdotus ei kuitenkaan toteutunut, sillä kaupungin hallinnossa 

syntyi erimielisyyksiä siitä, jatkaisiko terveydenhoitolautakunta 

tuberkuloosin vastaista työtä, vai siirtyisikö se sairaalahallituk-

sen valvonnan alaiseksi. Päätöksen lykkääntymiseen vaikutti 

myös avoinna oleva kaupungin tuberkuloosilääkärin virka, sillä 

uudelle lääkärille haluttiin antaa mahdollisuus lausua mielipiteensä 

asiasta. Vaikka tuberkuloosin vastaisen työn valvonnan päätettiin 

pysyvän terveydenhuoltolautakunnalla ja uusi tuberkuloosilää-

kärikin saatiin valittua, jäi yksinäisten keuhkotautisten miesten 

asuntolan suunnittelu kiireellisempien asioiden, kuten sairaala-

paikkojen järjestämisen jalkoihin. Samalla kuitenkin todettiin, 

että kaupungin sairaalat olivat täynnä potilaita (kaikkiaan 92 

kroonistunutta tuberkuloosipotilasta lokakuussa 1934), joiden 

paikka olisi oikeammin ollut ”tuberkuloottisten asuntolassa”, 

mikäli kaupungilla olisi ollut sellainen. Vuoden 1935 mietinnöissä 

asiaan nimitetyn komitean kerrotaan tulevan myöhemmin pohti-

maan kysymystä asuntolan rakentamisesta.60

60 Helsingin kaupunginvaltuuston painetut asiakirjat 7/1935, liite 1.
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4. Myöhemmät vaiheet

4.1 Muutokset toiminnassa

Hangonkadun rakennuksissa asui tuberkuloosipotilaiden per-

heitä vielä 1930-luvulla, mutta vähitellen rakennusten luonne 

alkoi muuttua. Rakennusten käyttötarkoitus tuberkuloottisten 

perheiden asuintalona oli jokseenkin menettänyt merkityksensä, 

sillä pelkästään Helsingissä tuberkuloottisia perheitä oli jo noin 

2000.61 Vuonna 1936 uutisoitiin, että tuberkuloottisten perheiden 

asuintaloksi tarkoitettu rakennus muutetaan tuberkuloottisten 

miesten sairaskodiksi. Artikkelissa puhutaan yhdestä rakennuk-

sesta, mutta oletettavasti kaksi kolmesta rakennuksesta muutet-

tiin sairaskodeiksi vuonna 1936. Seuraavana vuonna 1937 kaupunki 

päätti muuttaa ”viimeisenkin” tontin rakennuksista yksinäisten 

tuberkuloosia sairastavien miesten asuntolaksi.62

Vuoden 1954 lehtiartikkelissa kerrottiin kaupungin omistuk-

sessa olevan kaksi tuberkuloosikotia, 50-paikkainen asuntola 

Hangonkadulla (rakennus B), 40-paikkainen Tammisaarenkadulla 

(rakennus A) sekä yksi tuberkuloottisten perheiden käytössä oleva 

asuntola Loviisankadulla (rakennus C). Tarvetta oli kuitenkin 

kaksinkertaiselle määrälle asuntoja, sillä asunnottomien potilai-

den osuus sairaaloissa oli kasvanut niin suureksi, että se vei tilaa 

uusilta potilailta. Asunnottomien tuberkuloosipotilaiden kotiut-

taminen oli mahdotonta, sillä heillä ei ollut kotia, johon kotiutus 

olisi voitu tehdä.63

Helsingin kaupunki teki vuonna 1963 päätöksen Hangonka-

dulla sijaitsevan tuberkuloottisten miesten asuntolan muuttami-

sesta hoitokodiksi. Samalla päätettiin asuntoloiden muuttamisesta 

keskuslämmitteisiksi. Hangonkadun hoitokoti aloitti toimintansa 

61 Helsingin Sanomat 230/1936, 7.

62 Helsingin Sanomat 264/1937, 8.

63 Helsingin Sanomat 107/1954, 4.

huhtikuussa 1964 Hangonkadun varrella olevassa B-rakennuk-

sessa. Tuberkuloositoimiston alaisuudessa Laakson sairaalan 

jatkeena toiminut hoitokoti oli tarkoitettu keuhkotautiin sairas-

tuneille miehille, jotka eivät enää tarvinneet varsinaista sairaa-

lahoitoa, mutta joita ei tartuntavaaran vuoksi voinut kotiuttaa 

sairaalasta. Monet hoitoa tarvitsevista potilaista olivat lisäksi 

asunnottomia.64 Suurin osa potilaista oli keski-ikäisiä, yksinäi-

siä miehiä, ja heitä asui huoneen koosta riippuen kahdesta nel-

jään miestä huonetta kohden.65 Hoitokodin naapurirakennuksessa 

toimi yksinäisten miesten asuntola.66 Hoitokodissa asuminen oli 

ilmaista, ja sen toimintaa rahoitti Helsingin kaupunki osittaisella 

valtion tuella.67 Hoitokoti oli niin suosittu, että myös A- ja C-ra-

kennus saneerattiin hoitokodeiksi vuonna 1967.

Rakennusten hallinta siirtyi Laakson sairaalalta sosiaaliviras-

tolle vuonna 1988, ja uusi Hangonkadun kuntoutusyksikkö aloitti 

toimintansa C-rakennuksessa vuoden 1990 alussa. Rakennukset 

peruskorjattiin järjestelmällisesti 1990-luvun alussa käyttötar-

koituksen muuttuessa: A-rakennus korjattiin vuonna 1991, B- ja 

C- rakennus vuonna 1993. Peruskorjauksen yhteydessä toteutet-

tiin myös tilojen käyttötarkoitusten muutoksia. Muutokset on

kuvailtu tarkemmin alaluvussa 4.2 Muutoshistoria rakennuksittain.

Kuntoutusyksikössä asui vuonna 1991 kaksikymmentä miestä, 

jotka jonottivat pääsyä tavallisiin Helsingin kaupungin asuntoi-

hin. Hangonkadulla asuvien tavoitteena oli saada täyteen puoli 

vuotta ”rikkeetöntä, viinatonta asumista”, jonka jälkeen oli mah-

dollista päästä tavalliseen kaupungin vuokra-asuntoon. Odotusajat 

64 Helsingin Sanomat 112/1963, 6.

65 Uusi Suomi 137/1967, 8.

66 Hackzell, 1988, 176.

67 Uusi Suomi 137/1967, 8.

kuitenkin venyivät yli vuoden pituisiksi, kun kuntoutujien etu-

lyöntiasema hakijoiden joukossa poistettiin ja pisteytys muu-

tettiin tasavertaiseksi hoitokodeista omaan asuntoon pyrkivien 

hakijoiden kanssa.68

Hangonkadun rakennuksissa toimi ympärivuorokautinen vie-

roitushoitoyksikkö vuoteen 2014 saakka. Asiakaspaikkoja oli 29, 

ja keskimääräinen hoitoaika kesti noin viikon. 95% asiakkaista 

oli alkoholivieroitushoidossa, loput 5% lääkevieroitushoidossa. 

Asiakkaiden hoitotilat sijaitsivat A- ja B- rakennuksissa. C-ra-

kennuksessa sijaitsi kahdeksan kriisiasumisen erityisasuntoa, 

toimistotiloja sekä yhden huoneen kokoinen kirjaston sivupiste.69 

Sosiaali- ja terveysministeriö sääti uuden asetuksen kiireel-

lisen hoidon perusteista ja päivystyksen erikoisalakohtaisista 

edellytyksistä syyskuussa 2014, ja asetuksen voimaantulon alla 

päätettiin vieroitushoitoyksikön siirtämisestä Hangonkadulta 

Malmin sairaalan yhteyteen. A- ja B- rakennusten vuokrasopi-

mukset irtisanottiin, ja ainoastaan C-rakennus kriisiasumisen 

erityisasuntoineen jatkoi toimintaansa. Tyhjilleen jääviin C-ra-

kennuksen tiloihin suunniteltiin siirrettäväksi sopivaa sosiaali- 

ja terveysalan toimintaa.70 

Päivystysasetuksen voimaantulo oli viimeinen ja ratkaiseva 

tekijä hoitoalan toiminnan päättymiselle rakennuksissa. Tilat 

oli jo todettu liikuntaesteisten potilaiden kannalta vaikeiksi, ja 

neljässä kerroksessa toimiminen ilman hoitajakutsujärjestelmää 

potilasturvallisuuden kannalta jopa vaaralliseksi.71 

68 Piirto, 1991.

69 Helsingin kaupungin sosiaali- ja terveysvirasto 2014, liite.

70 Ibid.

71 Ibid.
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4.2 Muutoshistoria rakennuksittain

Rakennus C, 1924

1967

C-rakennus peruskorjattiin rakennuksen käyttötarkoituksen muut-

tuessa hoitokodiksi vuonna 1967. Rakennukseen asennettiin kes-

kuslämmitys ja sen vesi- ja viemärijärjestelmä uusittiin. Vuoden 

1967 rakennuspiirustuksia ei löytynyt arkistoista, mutta joitain

tilojen käyttötarkoituksen muutoksia on oletettavasti toteutettu. 

Muutokset suunniteltiin oletettavasti Helsingin kaupungin raken-

nusviraston talonsuunnitteluosastolla.

1993

Loviisankadun rakennus peruskorjattiin kuntoutusyksikön käyt-

töön samaan aikaan B-rakennuksen kanssa. Muutokset suunniteltiin 

Helsingin kaupungin rakennusviraston talonsuunnitteluosastolla.

Ensimmäisessä kerroksessa asuinhuoneet ja yksi keittiöistä 

muutettiin henkilökunnan työhuoneiksi, ja koillispäädyn asunnon 

molemmat huoneet oleskelutiloiksi. Toisen ja kolmannen kerroksen 

asunnot muutettiin soluasunnoiksi.  Pienempien päätyasuntojen 

keittiöt muutettiin asuinhuoneiksi, ja pienten asuntojen molempiin 

huoneisiin lisättiin keittiöt. Wc-tilojen ja komeroiden välisiä sei-

niä purettiin ja wc-tilojen kokoa kasvatettiin koko rakennuksessa. 
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Keittiöissä olleet, ulkoseinän vastaiset kylmäkaapit purettiin ja 

seinärakenne paikattiin sisäpuolelta täyspaksuksi. Kellarissa 

olleet ruokakomerot purettiin ja tilat muutettiin tarvikevaras-

toiksi. Pesuhuoneeseen rakennettiin uudet puku- ja pesuhuone 

sekä sauna. Pesutuvasta lohkaistiin tila pienelle wc:lle.

Ulkoseinissä olevat tuuletusaukot muurattiin umpeen, ja raken-

nukseen lisättiin koneellinen ilmanvaihto.

2010

Kuntoutusyksikön tiloihin tehtiin muutoksia rakennuksen toisessa 

ja kolmannessa kerroksessa vuonna 2010. Muutokset suunnitteli 

Kari Leppänen Arkkitehdit oy.  

Toisen ja kolmannen kerroksen soluasunnot muutettiin asun-

noiksi, keittiöt ja huoneissa olevat altaat purettiin ja tilalle raken-

nettiin uudet keittiöt. Joitain asuntojen ja huoneiden välisiä, 

myöhemmin lisättyjä ovia poistettiin, ja yksi kolmannesta ker-

roksesta poistettu asunnon sisäinen ovi palautettiin. Wc-tilat 

säilyivät ennallaan lukuun ottamatta yhtä kolmannen kerroksen 

wc-tilaa, johon lisättiin wc-istuin pyykinpesukoneen paikalle.

Muutostöinä rakennukseen korjattiin kahdeksan asuntoa: 

kumpaankin kerrokseen neljä asuntoa, joista kahdessa oli yksi 

makuuhuone ja kahdessa kaksi makuuhuonetta. 

Muutokset rakennuslupapiirustusten mukaan. RakVv.
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Rakennus C

MUUTOSKAAVIOT

↑ Kellarikerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 
1993 pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty 
valkoisella. RakVV.

1963 muutokset

1993 muutokset

2010 muutokset

↑ 1. kerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 
1993 pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty 
valkoisella. RakVV.

1963 muutokset

1993 muutokset

2010 muutokset

↑ 2. kerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 
2010 pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty 
valkoisella. RakVV.

1963 muutokset

1993 muutokset

2010 muutokset

↑ 3. kerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 
2010 pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty 
valkoisella. RakVV. 

1963 muutokset

1993 muutokset

2010 muutokset
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Rakennus B, 1927

1963

B-rakennus peruskorjattiin vuonna 1963, kun rakennukseen oli pää-

tetty perustaa Hangonkadun hoitokoti. Muutokset suunniteltiin 

Helsingin kaupungin rakennusviraston talonsuunnitteluosastolla. 

Ensimmäisessä kerroksessa keskimmäisten asuntojen asuin-

keittiöiden välinen seinä purettiin ja huoneet yhdistettiin ruo-

kailu- ja seurusteluhuoneeksi. Päätyasuntojen asuinkeittiöistä 

toinen muutettiin neljän potilaan huoneeksi ja toinen ruokailuhuo-

netta palvelevaksi jakelukeittiöksi. Asuinkeittiöiden ulkoseinän 

vastaiset kylmät komerot purettiin, ja niiltä osin seinärakenne 

vahvistettiin täyspaksuksi. Sairashuoneista kaksi muutettiin 

kahden potilaan huoneeksi, yksi päivystäjä- ja kansliahuoneeksi 

ja yksi apuhoitajan huoneeksi. Päätyasuntojen komerot ja wc-tilat 

purettiin ja tilalle rakennettiin suuremmat kylpyhuoneet, joissa oli 

kylpyamme. Keskimmäisten asuntojen wc-tilat purettiin ja tilalle 

rakennettiin kaksi pienempää wc-tilaa sekä huuhteluhuone, johon 

oli ovi molemmista eteisistä. 

Toisessa kerroksessa keittiöt kylmine komeroineen purettiin 

ja kaikista asuinkeittiöistä tehtiin neljän potilaan huoneita. Sai-

rashuoneista kolme muutettiin kahden potilaan huoneeksi ja yksi 

vahtimestarin huoneeksi. Wc-muutokset toteutettiin kuten ensim-

mäisessä kerroksessa.

Kolmannen kerroksen asuinkeittiöiden keittiökalusteet puret-

tiin ja huoneisiin sijoitettiin kaksi neljän potilaan huonetta, sii-

voojien huone sekä apuhoitajien huone. Sairashuoneista kaksi 

muutettiin hoitajan huoneiksi, yksi eristyshuoneeksi ja yksi kah-

den potilaan huoneeksi. Päätyasuntojen wc-tilat ja siivouskomerot 

muutettiin alempien kerrosten tapaan suuremmiksi kylpyhuo-

neiksi. Keskimmäiset wc-tilat jätettiin ennalleen.

Kellarikerroksen puukellarit purettiin ja niiden tilalle raken-

nettiin askarteluhuone ja likavaatevarasto. Pesutuvan tilalle 
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rakennettiin liinavaate- ja vuodevaatevarasto. Kellarin muita 

tiloja olivat pukuhuone, sauna sekä kaksi varastoa.

Rakennukseen asennettiin keskuslämmitys, minkä johdosta 

vanhat uunit purettiin kaikista sairashuoneista. Viisipeiliset ker-

rostaso-ovet korvattiin laakaovilla, ja ovien yläpuoliset kaari-ik-

kunat poistettiin.

1993

B-rakennus peruskorjattiin kuntoutusyksikön tarpeisiin vuonna 

1993. Muutokset suunniteltiin Helsingin kaupungin rakennusvi-

raston talonsuunnitteluosastolla.

Ensimmäisessä kerroksessa olevat asuinhuoneet muutettiin 

työhuoneiksi. Toisen kerroksen päätyhuoneistojen huoneet muu-

tettiin kahden ja kolmen hengen huoneiksi. Keskellä sijaitsevat 

suuret huoneet muutettiin oleskelu- ja ryhmähuoneiksi, pienem-

mät puolestaan liinavaatevarastoksi ja tupakkahuoneeksi. Kol-

manteen kerrokseen sijoitettiin yhden, kahden ja kolmen hengen 

huoneita. Kellarikerroksen ruokavarastot purettiin ja muutet-

tiin tarvikevarastoiksi. Alkuperäisen pesutuvan ja saunan tilat 

yhdistettiin ja niiden tilalle rakennettiin uusi, tilavampi sauna ja 

pukuhuone. Rakennuksen keskellä ollut askarteluhuone muutet-

tiin miesten ja naisten pukuhuonetiloiksi. Kellariin rakennettiin 

myös uusi pesutupa.

Rungon keskellä olevat wc-tilat purettiin kaikissa kerroksissa, 

jolloin saatiin avattua kulku porrashuoneiden välille. Entisten sii-

vouskomeroiden paikalle rakennettiin uusia wc-tiloja ja siivous-

komeroita. Päätyasuntojen wc-tilat jaettiin kahtia wc-tiloiksi ja 

siivouskomeroiksi.

Ulkoseinissä olevat tuuletusaukot muurattiin umpeen ensim-

mäisessä ja toisessa kerroksessa, ja rakennukseen asennettiin 

koneellinen ilmanvaihto.

Muutokset rakennuslupapiirustusten mukaan. RakVv.
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Rakennus B 

MUUTOSKAAVIOT

↑ Kellarikerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 
1993 pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty 
valkoisella. RakVV.

1963 muutokset

1993 muutokset

↑ 1. kerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 
1993 pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty 
valkoisella. RakVV.

1963 muutokset

1993 muutokset

↑ 2. kerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 
1993 pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty 
valkoisella. RakVV.

1963 muutokset

1993 muutokset

↑ 3. kerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 
1993 pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty 
valkoisella. RakVV. 

1963 muutokset

1993 muutokset
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Rakennus A, 1931

1967

A-rakennus peruskorjattiin hoitokodiksi vuonna 1967. Muu-

tokset suunniteltiin Helsingin kaupungin rakennusviraston

talonsuunnitteluosastolla.

Ensimmäisen kerroksen keskimmäisten asuntojen asuin-

keittiöiden välinen seinä purettiin ja huoneet yhdistettiin ruo-

kailuhuoneeksi. Toinen viereisistä asuinkeittiöistä muutettiin 

jakelukeittiöksi ja toinen neljän hengen potilashuoneeksi. Keit-

tiön viereinen sairashuone muutettiin henkilökunnan huoneeksi, 

ja asunnossa olevan komeron tilalle rakennettiin suihku. Toisessa 

päädyssä olevan asunnon sairashuone muutettiin kahden hengen 

potilashuoneeksi, ja asunnon wc-tilan ja siivouskomeron tilalle 

rakennettiin suurempi kylpyhuone. Keskimmäisten asuntojen 

sairashuoneet muutettiin päivystys- ja kansliahuoneeksi sekä 

eristyshuoneeksi. Huoneiden välille avattiin ovi. Keskimmäisten 

asuntojen wc-tilat purettiin ja niiden tilalle rakennettiin kaksi 

pienempää wc-tilaa sekä huuhteluhuone.

Toisen kerroksen asuinkeittiöt muutettiin neljän hengen poti-

lashuoneiksi. Potilashuoneiden välille avattiin oviaukot niin, että 

kaksi neljän hengen huonetta olivat yhteydessä toisiinsa. Keittiö-

kalusteet ja kylmät komerot purettiin, ja komeroiden kohdalta 

ohuempi ulkoseinärakenne rakennettiin täyspaksuksi. Pienempiin 

sairashuoneisiin sijoitettiin yksi kahden potilaan huone, tupakka-

huone, liinavaate- ja vuodevaatevarasto sekä hoitajien pukuhuone. 

Hoitajien pukuhuoneen viereisten komeroiden tilalle rakennettiin 
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suihku ja wc-tilaa suurennettiin hieman. Toisessa päädyssä olevan 

asunnon wc-tilan ja siivouskomeron tilalle rakennettiin suurempi 

kylpyhuone. Keskimmäisten asuntojen wc-tilat ja komerot puret-

tiin, ja tilalle rakennettiin wc, siivouskomero sekä pieni komero, 

jossa oli lavuaari. Wc-tilojen purkamisen yhteydessä muodostui 

käytävä kahden porrashuoneen välille.

Kolmannessa kerroksessa kaikki huoneet muutettiin kahden 

hengen ja neljän hengen potilashuoneiksi. Keittiökalusteet ja kyl-

mät komerot purettiin ja komeroiden kohdalla seinärakenne raken-

nettiin täyspaksuksi. Päätyasuntojen wc-tilat ja siivouskomerot 

purettiin, ja niiden tilalle rakennettiin suuremmat kylpyhuoneet. 

Keskimmäiset wc-tilat ja komerot purettiin ja niiden tilalle raken-

nettiin wc-tila, siivouskomero sekä pieni lavuaarillinen komero. 

Wc-tilojen purkamisen myötä porrashuoneiden välille muodos-

tui yhdyskäytävä.

Kellariin pesutuvan ja kahden saunan tilalle rakennettiin askar-

teluhuone ja televisiohuone. Ruokakellarit purettiin ja niiden tilalle 

rakennettiin pesu- ja pukuhuoneet, sauna sekä siivouskomero. 

Lisäksi kerrokseen rakennettiin uusi pesutupa kuivaushuonei-

neen, sekä puhtaiden ja likaisten vaatteiden varastot.

Kellarin käyttömuutoksista aiheutui myös julkisivumuutok-

sia, sillä kellarin käyttäjämäärän kasvaessa kerrokseen tarvittiin 

toinen poistumistie. Rakennuksen lounaispäätyyn rakennettiin 

kattamaton porras, joka vei kellarin käytävästä suoraan ulos. Vii-

sipeiliset kerrostaso-ovet korvattiin laakaovilla, ja ovien yläpuo-

liset kaari-ikkunat poistettiin.

1991

A-rakennus peruskorjattiin kuntoutusyksikön tarpeisiin vuonna 

1991. Muutokset suunniteltiin Helsingin kaupungin rakennusvi-

raston talonsuunnitteluosastolla.

Ensimmäisessä kerroksessa suoritettiin erinäisiä tilojen käyt-

tötarkoituksen muutoksia. Kerrokseen sijoitettiin kolme työ-

huonetta ja kanslia olemassa olevien henkilökunnan huoneen, 

jakelukeittiön ja ruokasalin lisäksi. Porrashuoneet yhdistävältä 

ensimmäisen kerroksen käytävältä purettiin kaksi wc-tilaa. Käy-

tävän ja huoneiden välistä seinää siirrettiin käytävää kohti, ja 

käytävän varrelle rakennettiin uusi siivouskomero ja wc. Toisen 

kerroksen pihan puoleisiin huoneisiin sijoitettiin osastonhoitajan 

huone, työhuone, liinavaatevarasto sekä yhden hengen asuinhuone. 

Kolmannessa kerroksessa pihan puoleisiin huoneisiin sijoitettiin 

yhden hengen huoneita sekä terapiahuoneita. Toisen ja kolman-

nen kerroksen suuremmat, kadun puoleiset huoneet olivat neljän 

hengen asuinhuoneita. 

Kellarikerroksen ruokakellareiden tilalle rakennettiin sauna 

pesu- ja pukuhuoneineen, sekä likavaatevarasto. Entisten sau-

nojen tilalla olevaan oleskelutilaan rakennettiin puhelinkomero. 

Entinen potilasvaatevarasto muutettiin selviämishuoneeksi, ja sen 

yhteyteen rakennettiin wc-tila. Pesutuvassa oleva siivouskomero 

muutettiin kuivaushuoneeksi.

Ulkoseinissä olevia tuuletusaukkoja muurattiin umpeen, ja 

rakennukseen lisättiin koneellinen ilmanvaihto.

Muutokset rakennuslupapiirustusten mukaan. RakVv.
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Rakennus A

MUUTOSKAAVIOT

↑ Kellarikerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 
1991 pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty 
valkoisella. RakVV.

1963 muutokset

1993 muutokset

↑ 2. kerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 1991 
pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty valkoisella. 
RakVV.

1963 muutokset

1993 muutokset

↑ 1. kerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 1991 
pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty valkoisella. 
RakVV.

1963 muutokset

1993 muutokset

↑ 3. kerroksen muutoskaavio. Kaavion pohjana on vuoden 1991 
pohjapiirustus. Alkuperäiset rakenteet on esitetty valkoisella. 
RakVV. 

1963 muutokset

1993 muutokset
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5. Nykytila

5.1 Sisätilat

Kohteessa on tehty katselmus 24.01.2023. Katselmuksessa tehdyt 

havainnot ja niitä tukevat dokumentointivalokuvat on esitetty 

tässä kappaleessa.

↑ Kellarikerroksen pohjapiirustus 1993. 
Mittakaava sivulla 1:300. RakVv.
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↑ 2. kerroksen pohjapiirustus 2010. Pohjakaavioon 
on merkitty sisätilojen valokuvauspaikat.  
Mittakaava sivulla 1:300. RakVv.
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↑ 1. kerroksen pohjapiirustus 1993. 
Mittakaava sivulla 1:300. RakVv.
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↑ 3. kerroksen pohjapiirustus 2010. 
Mittakaava sivulla 1:300. RakVv.
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Rakennus C

Pihapiirin vanhimman C-rakennuksen tilajako on säilynyt par-

haiten alkuperäisenä. Alkuperäiset väliseinät ovat paikallaan 

eikä asuntoja yhdistäviä väliovia ole lisätty. Asunnoissa on sekä 

alkuperäisiä että uusia väliovia. Asuntojen sisäpinnat on uusittu 

pääosin 1990-luvulla, muutama asunto 2010-luvulla. Porrashuo-

neisiin johtavat kerrostaso-ovet ovat säilyneet alkuperäisinä. Yksi 

kerrostaso-ovi on lisätty ensimmäiseen kerrokseen. Porrashuoneet 

ovat säilyneet, mutta seinävärityksiä on uusittu.

TILAJAKO

Rakennuksen kellarissa on sauna, puku- ja pesuhuone sekä pyy-

kinpesuhuone. Muut kellarin tilat ovat varastoja ja teknisiä tiloja. 

Ensimmäisessä, toisessa ja kolmannessa kerroksessa on asun-

toja. Yhdessä asunnossa on vuokralainen ja kahdessa asunnossa 

on luottamusmiesten toimitiloja. Ullakkokerros on kylmää tilaa.

Asuntojen väliset seinät ovat säilyneet muutamaa lisättyä ja 

sittemmin poistettua ovea lukuun ottamatta koskemattomina, ja 

muutokset keskittyvät lähinnä tilojen käyttötarkoituksiin ja mate-

riaaleihin. Asuntojen sisäisiin väliseiniin on tehty pieniä muutok-

sia. Asuntoihin on asennettu uusia keittiö- ja kiintokalusteita.
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Rakennus C

ESIMERKKIASUNTO

Esimerkkiasunto sijaitsee rakennuksen kaakkoispäädyssä toisessa 

kerroksessa. Asunnossa on eteinen, suihku, wc sekä kaksi asuin-

huonetta. Asunnon tilahahmo on alkuperäinen.

Eteinen on pieni tila, josta kuljetaan kaikkiin huoneisiin. Tilassa 

on sileä alakatto ja maalatut kipsiseinät. Tilassa on profiloitu, har-

maaksi maalattu puinen jalkalista sekä sinertävä muovimattolat-

tia. WC:n ja suihkun ovet ovat alkuperäiset, kapeat kolmipeiliovet, 

joissa on profiloidut karmit. Ovien peilit ovat yksinkertaiset ja 

pelkistetyt. Ovet on maalattu valkoiseksi. Asuinhuoneisiin joh-

tavat ovet ovat uusia laakaovia.

Asuinhuoneet ovat suorakaiteen muotoisia tiloja, joista suurem-

massa on kaksi ikkunaa ja pienemmässä on yksi ikkuna. Huonei-

den katto ja seinäpinnat on rapattu ja maalattu valkoiseksi. Katon 

ja seinäpinnan raja on pyöristetty. Huoneissa on sekä profiloitua 

että suoraa, harmaaksi maalattua jalkalistaa. Pienemmässä huo-

neessa on uusi keittiökaluste 2010-luvulta. Ikkunat ovat uusittuja, 

ja ikkunapenkit on päällystetty sinertävällä keraamisella laatalla. 

Molemmissa huoneissa on 1960-luvulla asennetut, vesikier-

toiset lämpöpatterit, jotka on ripustettu ikkunoiden alle. Patte-

rien vesijohdot on asennettu pintaan. Suuremmassa huoneessa 

on uudempia sähkökouruja. Huoneiston valaisimet ovat uusia.

Osassa kolmannen kerroksen asunnoista on uusi laminaatti-

lattia rakennuksissa yleisesti käytetyn muovimaton sijaan.

YHTEISTILAT

Rakennuksessa ei ole yhteistiloja kellarissa sijaitsevien pesu- ja 

pyykkitilojen lisäksi.

→ Huoneen tilahahmo on 
säilynyt ennallaan. Lämpöpatterit 
on lisätty 1960-luvun 
peruskorjauksen yhteydessä. 

↓ Asunnon pienemmässä 
huoneessa oleva keittiökaluste on 
2010-luvulta.

↘ Eteisessä on säilynyt 
alkuperäisiä kolmipeilisiä väliovia. 



39 5. Luku / Hangonkatu 4  Rakennushistoriaselvitys / Ark-byroo oy / 2023

Rakennus C

PORRASHUONE

Porrashuone on ensimmäisestä kerroksesta ullakkokerrokseen jat-

kuva yhtenäinen tila. Porrashuoneessa on betoninen, kaksisyök-

syinen porras sekä betoniset porrastasanteet. Porrastasanteelta 

on kulku kahteen asuntoon kaikissa kerroksissa. A-porrashuo-

neen ensimmäisessä kerroksessa tasanteelta on kulku kolmeen 

asuntoon, sillä porrashuoneeseen lisättiin uusi asuinhuoneiston 

ovi 1960-luvulla.

Porrashuoneen katto ja seinät on rapattu ja maalattu. Väri-

maailma porrashuoneessa A on vaaleansininen ja porrashuoneessa 

B puolestaan vaaleanvihreä. Seinän alaosa on maalattu vaalealla 

värillä, värialueiden rajaan on maalattu kapea raita. Maalaus 

mukailee alkuperäistä tyyliä.

Portaan etenemän etureuna on hieman ulkoneva. Etenemissä 

on liukuesteet. Porrassyöksyn alapinta on tasainen ja valkoiseksi 

maalattu. Portaan sisäreunassa on metallinen neliöprofiilinen 

pinnakaide. Pinnakaiteen päällä on vaaleanharmaaksi maalattu 

puinen, yksinkertainen käsijohde. Porrashuoneissa ei ole seinä-

kiinnitteisiä käsijohteita.

Porrashuoneissa on neliön muotoiset, kaksipuitteiset puuik-

kunat, joissa on muuratut ikkunapenkit. Ikkunapenkit on maa-

lattu seinän väriin. Parvekeovien yläpuolella on kuusiruutuiset, 

kaksipuitteiset puuikkunat. Porrashuoneiden ikkunat on uusittu. 

Porrashuoneissa olevat parvekeovet on uusittu alkuperäistä 

mallia mukaillen. Ovet ovat kaksilehtiset puiset pariovet, joiden 

alaosassa on kaksi neliön muotoista puupeiliä ja yläosassa korkea 

ikkuna. Ovet on maalattu siniharmaaksi muiden ulko-ovien tapaan. 

Asuntojen kerrostaso-ovet ovat alkuperäisiä kolmipeilisiä 

puuovia, joissa on yksinkertaiset ja pelkistetyt peilit. Ovissa on 

uudet vetimet, lukitukset ja ovipumput. Ovet on maalattu sini-

harmaiksi muiden ulko-ovien tapaan.

→ C-rakennuksen toisessa 
porrashuoneessa on 
vaaleansininen värimaailma. 
Porras on säilynyt alkuperäisenä, 
mutta kaide on maalattu 
myöhemmin.

→→ Porrastasanteelta on käynti 
tuuletusparvekkeelle. Parvekkeen 
ovet on uusittu alkuperäisen 
mallin mukaan.

→ Asuntojen kerrostaso-ovet ovat 
säilyneet alkuperäisinä.
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Rakennus B

B-rakennuksen tilajako on säilynyt suurelta osin alkuperäisenä, 

mutta asuntoja on yhdistelty toisiinsa purkamalla väliseiniä ja

lisäämällä uusia väliovia. Asunnoissa on sekä alkuperäisiä että

uusia väliovia. Asuntojen sisäpinnat on uusittu 1990-luvulla. Por-

rashuoneisiin johtavat kerrostaso-ovet on uusittu. Porrashuoneet 

ovat säilyneet, mutta seinävärityksiä on uusittu.

↑ Kellarikerroksen pohjapiirustus 1993. 
Mittakaava sivulla 1:300. RakVv.
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on merkitty sisätilojen valokuvauspaikat. 
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↑ 2. kerroksen pohjapiirustus 1993. Pohjakaavioon 
on merkitty sisätilojen valokuvauspaikat. 
Mittakaava sivulla 1:300. RakVv.
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↑ 3. kerroksen pohjapiirustus 1993. 
Mittakaava sivulla 1:300. RakVv.
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TILAJAKO

Rakennuksen kellarissa on sauna, puku- ja pesuhuoneet sekä pesu-

tupa. Muut kellarin tilat ovat varastoja ja teknisiä tiloja. Ensim-

mäisessä kerroksessa on yhteinen ruokasali ja jakelukeittiö sekä 

kaksi yhteistä wc-tilaa. Muut ensimmäisen kerroksen huoneet on 

muutettu työhuoneiksi. Toisessa ja kolmannessa kerroksessa on 

pieniä asuinhuoneita sekä suuria asuinhuoneita, joiden välille on 

avattu ovia. Päätyasunnoissa on kylpyhuoneet. Rakennuksen kes-

kellä toisessa kerroksessa on wc ja siivouskomero, kolmannessa 

kerroksessa puolestaan wc, siivouskomero ja suihku. Ullakkokerros 

on kylmää tilaa. Rakennus on ollut tyhjillään vuodesta 2015 lähtien. 

Rakennuksen keskellä sijaitsevia asuntoja on yhdistelty suu-

remmiksi tiloiksi 1960– ja 1990-luvuilla. Päädyissä sijaitsevien 

asuntojen tilahahmot ovat pääasiassa ennallaan, ja niissä on vain 

vähäisiä väliseinämuutoksia. Yleisellä tasolla muutokset keskitty-

vät lähinnä tilojen käyttötarkoitukseen sekä materiaaleihin. Asun-

toihin on asennettu uusia keittiö- ja kiintokalusteita.
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Rakennus B

PORRASHUONE

Porrashuone on ensimmäisestä kerroksesta ullakkokerrokseen 

jatkuva yhtenäinen tila. Porrashuoneessa on mosaiikkibetoninen, 

kaksisyöksyinen porras sekä mosaiikkibetoniset porrastasanteet. 

Porrastasanteelta on kulku kahteen asuntoon kaikissa kerroksissa.  

Porrashuoneen katto ja seinät on rapattu ja maalattu. Porras-

huoneiden seinät on maalattu alkuperäisen mallin mukaan. Seinän 

alaosa on maalattu siniharmaaksi ja yläosa valkoiseksi. Värialueita 

jakaa tummanharmaa koristeraita. Toisen kerroksen seinässä on 

esillä noin 40x40 cm kokoinen ote, jossa on alkuperäistä seinävä-

ritystä. Alkuperäiset värisävyt olivat vaalea okra seinän yläosassa 

ja hiukan vihertävä harmaa seinän alaosassa. Värien välillä kulki 

tummanharmaa raita. 

Portaiden etenemän etureuna on hieman ulkoneva. Porras-

syöksyn alapinta on tasainen ja maalattu valkoiseksi. Portaan 

sisäreunassa on mustaksi maalattu metallikaide, jossa on neliö- 

profiiliset pinnat. Pinnojen juuressa on neliön muotoinen jalusta. 

Pinnakaiteen päällä on tumman petroolin väriseksi maalattu pui-

nen, koverrettu käsijohde. Porrashuoneissa ei ole seiniin kiinni-

tettyjä käsijohteita.

Porrashuoneissa on neliön muotoisia kaksipuitteisia puuikku-

noita, joissa on seinän väriin maalatut, muuratut ikkunapenkit. 

Ikkunoissa on sisäpuolella kaksi ruutua ja ulkopuolella neljä ruu-

tua. Kaikki porrashuoneiden ikkunat on uusittu.

Porrashuoneissa olevat parvekkeen ovet on uusittu alkupe-

räistä mallia mukaillen. Ovet ovat yksilehtiset, puiset nelipei-

liovet, joiden ylin peili on lasia. Ovet on maalattu siniharmaaksi 

muiden ulko-ovien tapaan.

Asuntojen kerrostaso-ovet ovat uusittuja laakaovia, joissa on 

uudet vetimet, lukitukset ja ovipumput. Ovien yläpuoliset puoli-

kaari-ikkunat on purettu. Ovet on maalattu siniharmaiksi mui-

den ulko-ovien tapaan.

↑ Porrashuoneen yleisilme on säilynyt 
alkuperäisenä. Seinäväritystä ja ikkunoita on 
uusittu alkuperäisen mallin mukaan.

↑ B-rakennuksen porrashuoneessa on tehty 
väritutkimusta. Seinästä on otettu esille noin 
40x40 cm kokoinen ote vanhaa seinäväritystä.
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Rakennus B

YHTEISTILAT

Rakennuksen ensimmäisessä kerroksessa on yhteiskäytössä oleva 

ruokasali.

Ruokasali on pitkänomainen tila, joka on muodostettu kahdesta 

entisestä asuinhuoneesta purkamalla niiden välinen seinä. Salin 

katto ja seinät on rapattu ja maalattu valkoiseksi. Salissa on sini-

harmaaksi maalatut puinen profiloitu  jalkalista ja puinen pyöreä 

mattolista. Tilassa on sinertävä muovimattolattia.

Ruokasalissa on kaksi ikkunaa, jotka on uusittu mahdollisesti 

1960-luvulla. Kahden puitteen väliin on lisätty kolmas puite myö-

hemmässä vaiheessa. Ikkunapenkit on päällystetty valkoisella 

kylpyhuonelaatalla.

Tilassa on kaksi yksi-ikkunaista lasiovea, yksi ikkunaton laa-

kaovi ja yksi keittiöön johtava laakaovi, jossa on kapea vertikaa-

linen ikkuna. Ovet on uusittu.

Tilan lounaisnurkassa on oletettavasti 1990-luvun keittiöka-

luste. Tilassa on uusia valaisimia ja sähkökouruja. Ikkunoiden alla 

on 1960-luvulla lisätyt ripustetut lämpöpatterit. Ruokasalissa ei 

ole A-talon ruokasalin tavoin ilmanvaihtokoteloita. Käytävän 

vastaisella seinällä on uusia ilmanvaihtoritilöitä ja keskusradion 

kaiuttimia.

↑ Rakennuksen ensimmäisen kerroksen 
asuntojen suuremmat huoneet yhdistettiin 
yhdeksi ruokasaliksi 1960-luvulla. Kuvassa 
näkyvä keittiökaluste on oletettavasti 
1990-luvulta.
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Rakennus A

A-rakennuksen tilajako on säilynyt suurelta osin alkuperäisenä, 

mutta asuntoja on yhdistelty toisiinsa purkamalla väliseiniä ja

lisäämällä uusia väliovia. A-rakennuksessa on säilynyt enemmän 

alkuperäisiä väliovia kuin kahdessa muussa rakennuksessa. Asun-

noissa on myös jonkin verran uusia väliovia. Asuntojen sisäpinnat 

on uusittu 1990-luvulla. Porrashuoneisiin johtavat kerrostaso-ovet 

on uusittu. Porrashuoneet ovat säilyneet, mutta seinävärityksiä

on uusittu.

↑ Kellarikerroksen pohjapiirustus 1991. 
Mittakaava sivulla 1:300. RakVv.
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↑ 1. kerroksen pohjapiirustus 1991. Pohjakaavioon 
on merkitty sisätilojen valokuvauspaikat. 
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↑ 2. kerroksen pohjapiirustus 1991. 
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↑ 3. kerroksen pohjapiirustus 1991. Pohjakaavioon 
on merkitty sisätilojen valokuvauspaikat. 
Mittakaava sivulla 1:300. RakVv.
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TILAJAKO

Rakennuksen tilajako on säilynyt suurelta osin alkuperäisenä.

Rakennuksen kellarissa on sauna, puku- ja pesuhuoneet, pesu-

tupa sekä yhteinen oleskelutila. Muut kellarin tilat ovat varastoja 

ja teknisiä tiloja. Ensimmäisessä kerroksessa on yhteinen ruoka-

sali ja jakelukeittiö sekä wc ja siivouskomero. Muut kerroksen tilat 

ovat erilaisia työhuoneita. Toisessa ja kolmannessa kerroksessa on 

potilashuoneita, työhuoneita ja varastoja. Suurempien asuinhuo-

neiden välille on avattu ovia toisessa ja kolmannessa kerroksessa. 

Ullakkokerros on kylmää tilaa. Rakennus on ollut tyhjillään vuo-

desta 2015 lähtien. 

Rakennuksen keskellä olevia asuntoja on yhdistelty suurem-

miksi tiloiksi 1960- ja 1990-luvuilla. Päädyissä sijaitsevien asun-

tojen tilahahmot ovat pääasiassa ennallaan, ja niissä on vain 

vähäisiä väliseinämuutoksia. Yleisellä tasolla muutokset keskit-

tyvät lähinnä tilojen käyttötarkoitusten muutoksiin sekä materi-

aaleihin. Asuntoihin on lisätty uusia keittiö- ja kiintokalusteita.
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Rakennus A

ESIMERKKIASUNTO

Esimerkkiasunto sijaitsee rakennuksen lounaispäädyssä kolman-

nessa kerroksessa. Asunnossa on eteinen, kylpyhuone ja kaksi 

neliskulmaista huonetta. Asunnon tilahahmo on lähes alkupe-

räinen: kylpyhuone oli alun perin jaettu kahtia wc-tilaksi ja sii-

vouskomeroksi. Lisäksi suuremmasta asuinhuoneesta on avattu 

väliovi viereiseen asuntoon.

Eteinen on pieni tila, josta kuljetaan kaikkiin huoneisiin. Tilan 

katto ja seinät ovat rapatut ja maalatut. Eteisessä on kolme puista, 

valkoiseksi maalattua peiliovea. Ovissa on kussakin neljä yksin-

kertaista, pelkistettyä peiliä. Asuinhuoneisiin vievät ovet ovat 

alkuperäiset.  Kylpyhuoneen ovi on lisätty 1960-luvulla, ja se on 

joko alkuperäinen, muualta siirretty ovi tai alkuperäisen mallin 

mukaan uusittu. Tilassa on suora, harmaaksi maalattu puinen jal-

kalista sekä sinertävä muovimattolattia. 

Asuinhuoneet ovat suorakaiteen muotoisia tiloja, joissa kum-

massakin on yksi ikkuna. Asuinhuoneiden katto on rapattu ja 

maalattu valkoiseksi, samoin huoneiden seinät. Ikkunat ovat osin 

uusitut, osin alkuperäiset. Paksut ikkunapenkit on maalattu val-

koiseksi. Asuinhuoneiden lattiat ja jalkalista ovat kuten muualla 

rakennuksessa. Ikkunoiden alla syvennyksissä on alkuperäiset 

lämpöpatterit. 

Suuremmassa asuinhuoneessa on 1960-luvun laakaovi, joka 

johtaa viereisen asunnon suurempaan asuinhuoneeseen. Tilassa 

on riippuvat loisteputkivalaisimet, sähköjohtoja pintavetoina, 

hälytysjärjestelmä ja vesipiste.

→ Vierekkäisten asuntojen 
suurempia huoneita on yhdistetty 
toisiinsa väliovien avulla. 
Suuremmat asuinhuoneet ovat 
keskenään samanlaisia.

→ A-rakennuksen asunnoissa on 
säilynyt alkuperäisiä nelipeilisiä 
väliovia. 
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Rakennus A

PORRASHUONE

Porrashuone on ensimmäisestä kerroksesta ullakolle jatkuva yhte-

näinen tila. Porrashuoneessa on mosaiikkibetoninen, kaksisyöksyi-

nen porras sekä mosaiikkibetoniset porrastasanteet. Kolmannen 

kerroksen ja ullakon väliset porrasaskelmat ovat betonia. Por-

rastasanteelta on kulku kahteen asuntoon kaikissa kerroksissa.

Porrashuoneen katto ja seinät on rapattu ja maalattu. Porras-

huoneiden seinäväritys mukailee alkuperäistä tyyliä. Seinillä on 

puolikorkea harmaa maalipinta, jonka yllä on tummanharmaa 

koristeraita.

Mosaiikkibetonisten portaiden etenemän reuna on hieman 

ulkoneva. Porrassyöksyn alapinta on tasainen ja maalattu valkoi-

seksi. Portaan keskellä on mustaksi maalattu metallikaide, jossa 

on neliöprofiiliset pinnat. Pinnojen juuressa on neliön muotoinen 

jalusta. Pinnakaiteen päällä on tumman petroolin väriseksi maa-

lattu puinen, koverrettu käsijohde. Seiniin on kiinnitetty tumman 

petroolin väriseksi maalatut, puiset käsijohteet, joissa on pyöreä 

profiili. Käsijohteet on kiinnitetty seinään metallisin kiinnikkein, 

jotka ovat arviolta 1960-luvulta.

Porrashuoneissa on suorakaiteen muotoisia kaksipuitteisia 

puuikkunoita, joissa on valkoiseksi maalatut, muuratut ikkuna-

penkit. Ikkunat ovat kuusiruutuisia, ja ne esiintyvät yhden ja kah-

den päällekkäisen ikkunan sarjoissa. Ylin porrastasanne kulkee 

porrashuoneen ikkunan kohdalla, ja tasanteessa on lovi. Porras-

huoneiden ikkunat ovat mahdollisesti alkuperäiset. 

Porrashuoneissa olevat parvekkeen ovet on uusittu alkupe-

räistä mallia mukaillen. Ovet ovat yksilehtiset, puiset nelipei-

liovet, joiden ylin peili on lasia. Ovet on maalattu siniharmaaksi 

muiden ulko-ovien tapaan. 

Asuntojen kerrostaso-ovet ovat uusittuja laakaovia, joissa on 

uudet vetimet, lukitukset ja ovipumput. Ovien yläpuoliset puoli-

kaari-ikkunat on purettu. Ovet on maalattu siniharmaiksi muiden 

ulko-ovien tapaan. Sisempi ullakolle vievistä ovista on oletetta-

vasti alkuperäinen metalliovi.

↑ Porrashuoneen tilahahmo on 
säilynyt alkuperäisenä.
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Rakennus A

YHTEISTILAT

Rakennuksen ensimmäisessä kerroksessa on yhteiskäytössä oleva 

ruokasali. 

Ruokasali on pitkänomainen tila, joka on muodostettu kah-

desta entisestä asuinhuoneesta purkamalla niiden välinen seinä. 

Salin katto ja seinät on rapattu ja maalattu valkoiseksi. Salissa on 

siniharmaaksi maalattu puinen, profiloitu jalkalista sekä puinen, 

pyöreä mattolista. Tilassa on sinertävä muovimattolattia.

Ruokasalissa on kaksi ikkunaa, joissa on yhdeksänruutuiset 

kaksipuitteiset puuikkunat. Ikkunoiden puitteet ovat alkuperäi-

set. Ikkunoiden sivuosat on saranoitu sivuilta ja keskiosa ylhäältä. 

Ikkunoissa on pitkäsalvat. Paksu ikkunapenkki on maalattu val-

koiseksi. Ikkunoiden alla olevissa syvennyksissä on alkuperäiset 

1930-luvun ripapatterit.

Tilassa on kolme laakaovea ja kaksi puulasiovea, joissa on ala-

osassa yksi puupeili ja yläosassa kolme lasipeiliä. Keittiöön johta-

vassa laakaovessa on pieni vertikaalinen ikkuna. Ovet on uusittu.

Tilan katossa on kookkaita ilmanvaihtokanavia. Jakelukeit-

tiön vastaisella seinällä on uusi keittiökaluste. Tilassa on pintaan 

asennettuja sähkövetoja sekä uusia valaisimia. 

→ Ruokasalin sisäseinällä on 
kookas ilmanvaihtokanava. Tilan 
pintamateriaalit ovat 1990-luvulta.

→ Ruokasalin viereinen entinen 
asuinhuone on muutettu 
jakelukeittiöksi 1960-luvulla.
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5.2 Ulkotilat

Kohteen julkisivut, pihapiiri ja kaupunkikuvallinen ilme on kat-

selmoitu 24.01.2023. Katselmuksessa tehdyt havainnot ja niitä 

tukevat dokumentointivalokuvat on esitetty tässä kappaleessa.

↑ Ulkotilojen valokuvauspaikat on merkitty karttakaavioon.
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Rakennus C

YLEISHAHMO

Rakennus C on suorakaiteen muotoinen, kolmikerroksinen raken-

nus, jossa on aumakatto. Rakennuksessa on kaksi sisäänkäyntiä 

koillisella, kadun puoleisella julkisivulla. Rakennuksen yleis-

hahmo on säilynyt.

KATTO JA RÄYSTÄS

Rakennuksessa on punatiilinen aumakatto. Pihan puoleisella katon 

lappeella on viisikulmainen kattoikkuna, jonka päällä on metal-

linen spiira. Muilla katon lappeilla on pieniä kolmion muotoisia 

kattoikkunoita: Loviisankadun puoleisella lappeella kaksi ikku-

naa ja kummallakin lyhyellä lappeella yksi ikkuna. Loviisankadun 

puolella katolla on puisia kattosiltoja ja -tikkaita.

Räystään alla on tiilimuurattu porrastus, joka on rapattu ja 

maalattu valkoiseksi. Räystään reunassa on uusi vaaleanharmaa 

sadevesikouru.

JULKISIVUT

Julkisivut on rapattu ja maalattu vaaleankeltaiseksi. Rappauksen 

pinta on tasainen. Rappaus on paikoin halkeillut tai rapissut. Rap-

pauksen vaaleankeltainen väri ei todennäköisesti ole alkuperäinen.

Luoteisen päätyjulkisivun keskellä on talotikas, joka vie katolle. 

Tikas on pyöreäprofiilista terästä, joka on maalattu valkoiseksi.

SOKKELI

Sokkeli on ladottu tasareunaisista graniittiharkoista. Sokkelissa 

on pieniä, neliruutuisia ikkunoita. Osassa ikkuna-aukoista on 

puinen, valkoiseksi maalattu tuuletusritilä. Ilmanvaihtoritilöiden 

yläpuolella on graniittiharkot. 

SISÄÄNKÄYNNIT

Loviisankadun puolella on kaksi sisäänkäyntiä. Kummankin 

sisäänkäynnin yläpuolella on puolikaaren muotoinen syvennys 

ja muurattu vaakasuuntainen koristeaihe. 

→ Pihapiirin vanhimman 
rakennuksen pääjulkisivu avautuu 
lounaaseen kohti sisäpihaa. 

→ Loviisankadun puoleisella 
julkisivulla on kaksi sisäänkäyntiä, 
joiden yläpuolella on 
tuuletusparvekkeet.
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Rakennus C

Kummallakin sisäänkäynnillä on siniharmaaksi maalattu puupa-

neeliovi, joka on uusittu. Oven yläosassa on matala vaakasuun-

tainen ikkuna, jossa on lankalasi. Oven alaosassa on potkupelti. 

Oven lukitus ja vetimet on uusittu.

IKKUNAT

Ikkunat ovat kaksipuitteisia, sisään-sisään aukeavia puuikkunoita. 

Rakennuksen ikkunat on uusittu mahdollisesti 1960-luvulla. Ikku-

noiden alla on kaltevat, vaaleanharmaat vesipellit. 

Rakennuksessa on pystysuuntaisia kuusiruutuisia ikkunoita 

sekä kaksi neliruutuista porrashuoneen ikkunaa. 

Toisen kerroksen ikkunoiden alla on yksinkertaiset muuratut 

koristeaiheet, jotka on rapattu ja maalattu valkoiseksi. Ensim-

mäisen kerroksen ikkunat ovat syvemmällä seinärakenteessa kuin 

ylempien kerrosten ikkunat.

PARVEKKEET

Sisäänkäyntien yläpuolella on parvekkeet. Parvekelaattaa kiertää 

valkoiseksi maalattu metallinen pinnakaide. Kaiteen nurkissa on 

sipulin muotoiset koristenupit. Parvekelaatan alapinnan maali on 

lohkeillut. Laatan reunaan on kiinnitetty uusi puurima. Parvek-

keille vievät ovet ovat puisia lasipariovia, jotka ovat alkuperäisiä 

tai alkuperäisen mallin mukaan uusittuja. Pariovien alaosassa 

on kaksi puupeiliä ja yläosassa kolmiruutuinen ikkuna. Ovet on 

maalattu siniharmaiksi.

TALOTEKNIIKKA

Katolla on kolme alkuperäistä savupiippua ja televisioantenni. 

Savupiippujen punertava pellitys on uusittu. Julkisivuilla on alku-

peräisiä ilmanvaihtoritilöitä. Kaakkoisella julkisivulla ensimmäi-

sessä kerroksessa on yksi uudempi, suuri ilmanvaihtoritilä.

→ Sisäänkäyntien yläpuolella 
on puolikaaren muotoiset 
syvennykset, joiden alla on 
muurattu, valkoiseksi maalattu 
vaakasuuntainen koristeaihe.

→→ Katon lounaisella lappeella 
on viisikulmainen kattoikkuna, 
jonka yläpuolella on metallinen 
spiira.

→ Toisen kerroksen ikkunoita on 
korostettu ikkunoiden alapuolisilla 
vaakasuuntaisilla koristeaiheella.

→→ Rakennuksen kuusiruutuiset 
ikkunat on uusittu.
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Rakennus B

YLEISHAHMO

Rakennus B on suorakaiteen muotoinen, kolmikerroksinen raken-

nus, jossa on harjakatto. Rakennuksessa on kaksi sisäänkäyntiä 

luoteisella, pihan puoleisella julkisivulla. Rakennuksen yleis-

hahmo on säilynyt.

KATTO JA RÄYSTÄS

Rakennuksessa on punatiilinen harjakatto. Pitkillä julkisivuilla 

räystään alla on kaareva porrastus, joka on rapattu ja maalattu 

valkoiseksi. Muuratun räystään loppuosa on käännetty päätyjul-

kisivulle. Muuraus on paikoin murentunut. Päätyjulkisivuilla ei 

ole räystäitä. Räystään reunassa pitkillä julkisivuilla kulkee uusi 

vaaleanharmaa sadevesikouru.

JULKISIVUT

Julkisivut on rapattu ja maalattu vaaleankeltaiseksi. Rappauk-

sen pinta on tasainen. Rappaus on paikoin halkeillut tai rapissut. 

Rappauksen alta pilkottaa paikoin vanhaa rappausta, jonka sävy 

on tummemman keltainen. Rappauksen vaaleankeltainen väri ei 

todennäköisesti ole alkuperäinen.

Rakennuksen päädyissä on koko kolmen kerroksen korkuiset 

pilasteriaiheet, joiden yläosassa on yksinkertaiset, valkoiseksi 

maalatut kapiteelit. Pilasterien välissä oleva valkoiseksi maalattu 

juokseva koira- kuvio on säilynyt.

Pihan puoleisen julkisivun keskellä on tikas, joka vie katolle. 

Tikas on pyöreäprofiilista terästä, joka on maalattu valkoiseksi.

SOKKELI

Sokkeli on ladottu tasareunaisista graniittiharkoista. Sokkelissa 

on ikkunoita, joiden yläpuolella on graniittiharkot. Ikkunoiden 

päälle on ruuvattu teräsverkot.

→ Rakennus sijaitsee tontin 
kaakkoislaidalla Hangonkadun 
varrella.

→ B-rakennuksen sisäänkännit 
sijaitsevat pihan puoleisella 
julkisivulla.
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Rakennus B

SISÄÄNKÄYNNIT

Sisäpihan puolella on kaksi sisäänkäyntiä. Sisäänkäyntejä reu-

nustaa terastirapattu, profiloitu kehys, jonka alaosa on gra-

niittia. Sisäänkäyntien yläpuolella on metalliset, alkuperäiset 

kirjainlaatat.

Ulko-ovet ovat puisia nelipeiliovia, joiden ylin peili on lan-

kalasia. Ovet ovat alkuperäisiä tai alkuperäisen mallin mukaan 

uusittuja. Oven peileissä on profiloitu kehys. Ovet on maalattu 

siniharmaaksi. Oven lukitus ja vetimet on uusittu.

IKKUNAT

Ikkunat ovat kaksipuitteisia, sisään-sisään aukeavia puuikkunoita. 

Rakennuksen ikkunat on uusittu mahdollisesti 1960-luvulla. Ikku-

noiden alla on melko suorat ja lyhyet, vaaleanharmaat vesipellit.

Hangonkadun puoleisella julkisivulla on vaakasuuntaisia 

yhdeksänruutuisia ikkunoita, jotka on jaettu yksiruutuisiin ylä-

puitteisiin ja kaksiruutuisiin alapuitteisiin. Pihan puoleisella 

julkisivulla on kuusiruutuisia ikkunoita sekä yhteensä neljä kah-

deksanruutuista porrashuoneen ikkunaa, kaksi kummassakin 

porrashuoneessa. Porrashuoneen alempien ikkunoiden alapuolella 

on muurattu, rapattu ja valkoiseksi maalattu vaakasuuntainen 

koristeaihe, jonka alla on kaksi matalaa pilasteriaihetta. Porras-

huoneen ylempi ikkuna ja parvekkeen ovi on kehystetty yhtenäi-

sellä, valkoiseksi maalatulla kehysaiheella.

Päätyjulkisivuilla on kolme neliön muotoista, yksiruutuista 

ikkunaa, jotka on kehystetty valkoiseksi maalatulla rappauksella. 

Kummankin päätyjulkisivun yläosassa on suuri kaari-ikkuna pilas-

teriaiheen yläpuolella. Kaari-ikkuna on alkuperäinen.

↑ Päätyjulkisivuilla olevien pilastereiden välissä 
on valkoiseksi maalattu, alkuperäinen juokseva 
koira- kuvio.

↑ Rakennuksen kadunpuoleiset ikkunat 
ovat yhdeksänruutuisia, kaksipuitteisia 
puuikkunoita.

↑ Pihan puoleisella julkisivulla olevat 
ikkunat ovat kuusiruutuisia.

↑ Sisäänkäyntejä on korostettu 
terastirapatuilla kehysaiheilla.
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PARVEKKEET

Sisäänkäyntien yläpuolella on parvekkeet. Parvekkeella on valkoi-

seksi maalattu metallinen, yksinkertainen pinnakaide. Parveke-

laatan reunassa on metallinen lista. Laatan alapinnan rappaus ja 

maali ovat lohkeilleet. 

Parvekkeille vievät ovet ovat puisia peiliovia, jotka ovat 

alkuperäisiä tai alkuperäisen mallin mukaan uusittuja. Peilio-

vissa on kolme peiliä ja ikkuna oven yläosassa. Ovet on maalattu 

siniharmaiksi.

TALOTEKNIIKKA

Katolla on kaksi leveää ja kaksi kapeaa alkuperäistä savupiip-

pua sekä televisioantenni. Savupiippujen punertava pellitys on 

uusittu. Julkisivuilla on alkuperäisiä ilmanvaihtoritilöitä. Koil-

lisella julkisivulla ensimmäisessä kerroksessa on yksi uudempi, 

suuri ilmanvaihtoritilä.

↑ Päätyjulkisivun pilastereiden kapiteelit oli alkuperäisessä ratkaisussa 
maalattu julkisivun sävyyn, ja vain juokseva koira- kuvio oli maalattu 
valkoiseksi. Tuntematon kuvaaja, noin 1930, HKM.

↑ Nykyasussa koko koristeaihe kapiteeleineen on maalattu valkoiseksi.
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Rakennus A

YLEISHAHMO

Rakennus A on suorakaiteen muotoinen, kolmikerroksinen raken-

nus, jossa on harjakatto. Rakennuksessa on kaksi sisäänkäyntiä 

luoteisella, pihan puoleisella julkisivulla. Rakennuksen yleishahmo 

on säilynyt. Rakennus muistuttaa yleishahmoltaan B-rakennusta. 

KATTO JA RÄYSTÄS

Rakennuksessa on punatiilinen harjakatto. Katolla on neljä kapeaa 

ja kaksi leveää savupiippua. Savupiippujen punertava pellitys on 

uusittu.

Räystään alla on kaareva porrastus, joka on rapattu ja maa-

lattu valkoiseksi. Räystään reunassa kulkee uusi vaaleanharmaa 

sadevesikouru.

JULKISIVUT

Julkisivut on rapattu ja maalattu vaaleankeltaiseksi. Rappauksen 

väri on tummemman keltainen kuin pihapiirin muissa rakennuk-

sissa. Rappauksen pinta on hierretty. Rappaus on paikoin halkeillut 

tai rapissut. Rappauksen vaaleankeltainen väri ei todennäköisesti 

ole alkuperäinen.

Rakennuksen päädyissä on koko rakennuksen korkuiset pilas-

teriaiheet, joiden yläosassa on yksinkertaiset, valkoiseksi maa-

latut kapiteelit. Pilasterien välissä oleva juokseva koira- kuvio 

on säilynyt.

Pihan puoleisen julkisivun keskellä on talotikas, joka vie katolle. 

Tikas on pyöreäprofiilista terästä, joka on maalattu valkoiseksi.

SOKKELI

Sokkeli on ladottu tasareunaisista graniittiharkoista. Sokkelissa 

on ikkunoita, joiden yläpuolella on graniittiharkot. 

Rakennuksen koillispuolella sokkelissa on myöhemmin 

lisätty, neliön muotoinen uloke, jonka päällä on vaalean harmaa 

ilmanvaihtokanava.

→ Korttelin nuorin A-rakennus 
sijaitsee Tammisaarenkadun 
varrella rajautuen Alppilan lukion
tonttiin.

→ A-rakennuksessa on kaksi 
sisäänkäyntiä pihan puoleisella 
julkisivulla.
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Rakennus A

SISÄÄNKÄYNNIT

Sisäpihan puolella on kaksi sisäänkäyntiä. Sisäänkäyntejä reunus-

taa betoninen profiloitu kehys, jonka alaosa on graniittia. Ulko-

ovena on puinen nelipeiliovi, jonka ylin peili on lankalasia. Ovet 

ovat alkuperäisiä tai alkuperäisen mallin mukaan uusittuja. Oven 

peileissä on profiloitu kehys. Ovet on maalattu siniharmaaksi. 

Oven lukitus ja vedin on uusittu.

Kellariin on lisätty uusi sisäänkäynti 1960-luvulla. Sisäänkäynti 

sijaitsee rakennuksen lounaisjulkisivulla. 

IKKUNAT

Ikkunat ovat kaksipuitteisia, sisään-sisään aukeavia puuikku-

noita. Rakennuksen ikkunat ovat pääosin alkuperäisiä, mutta 

osia ikkunoiden ulkopuitteista on uusittu arviolta 1960-luvulla. 

Joitakin ikkunoiden sisäpuitteita on uusittu myöhemmin, sillä 

niissä on lämpölasi. Ikkunoiden alla on melko suorat ja lyhyet, 

vaaleanharmaat vesipellit.

Tammisaarenkadun puolella on vaakasuuntaisia yhdeksän-

ruutuisia ikkunoita, jotka on jaettu osiin yhdellä vaakapuitteella 

ja kahdella pystypuitteella. Pihan puoleisella julkisivulla on kuu-

siruutuisia ikkunoita sekä yhteensä neljä kahdeksanruutuista 

porrashuoneen ikkunaa, kaksi kummassakin porrashuoneessa. 

Porrashuoneen alempien ikkunoiden alapuolella on muurattu, 

rapattu ja valkoiseksi maalattu vaakasuuntainen koristeaihe, 

jonka alla on kaksi matalaa pilasteriaihetta. Porrashuoneen ylempi 

ikkuna ja parvekkeen ovi on kehystetty yhtenäisellä, valkoiseksi 

maalatulla kehysaiheella.

Kummallakin päätyjulkisivulla on kolme neliön muotoista, 

yksiruutuista ikkunaa, jotka on kehystetty valkoiseksi maalatulla 

rappauksella. Päätyjulkisivujen yläosassa on suuri kaari-ikkuna 

pilasteriaiheen yläpuolella. Kaari-ikkuna on alkuperäinen.

→ Porrashuoneiden ikkunoita on 
korostettu valkoiseksi maalatulla 
kehyksellä sekä ikkunan 
alapuolisella, vaakasuuntaisella 
koristeaiheella, jonka alla on 
yksinkertaiset kapiteelit.

→→ Sisäänkäyntejä on korostettu 
terastirapatuilla kehysaiheilla 
kuten B-rakennuksessa.

→ Rakennuksen lounaispuolelle 
on lisätty uusi kellarin 
sisäänkäynti 1960-luvulla.

→→ Päätyjulkisivuilla on 
allekkain kolme yksiruutuista 
neliönmuotoista ikkunaa.
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Rakennus A

PARVEKKEET

Sisäänkäyntien yläpuolella on parvekkeet. Parvekelaattaa kier-

tää valkoiseksi maalattu metallinen, yksinkertainen pinnakaide. 

Parvekelaatan alapinnan rappaus ja maali ovat lohkeilleet. Par-

vekkeille vievät ovet ovat puisia peiliovia, jotka ovat alkuperäisiä 

tai alkuperäisen mallin mukaan uusittuja. Peiliovissa on kolme 

peiliä ja ikkuna oven yläosassa. Ovet on maalattu siniharmaiksi.

TALOTEKNIIKKA

Katolla on kaksi leveää ja kaksi kapeaa alkuperäistä savupiip-

pua sekä televisioantenni. Savupiippujen punertava pellitys on 

uusittu. Julkisivuilla on alkuperäisiä ilmanvaihtoritilöitä. Koil-

lisella julkisivulla ensimmäisessä kerroksessa on yksi uudempi, 

suuri ilmanvaihtoritilä. Julkisivuun on kiinnitetty valonheittimiä 

ja valvontakameroita.
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5.3 Pihapiiri ja kaupunkikuva

Kohteen pihapiiri ja kaupunkikuva on katselmoitu 24.01.2023. 

Katselmuksessa tehdyt havainnot on esitetty pääasiassa valoku-

vin ja kuvatekstein.

PIHAPIIRI

Rakennusten ja pihateiden keskelle jää suorakaiteen muotoinen,  

vehreä piha. Pihan muotopuutarhamaisuutta on korostettu Alppi-

harjun kaupunginosan ominaispiirreselvityksessä alueelle epätyy-

pillisenä pihatyyppinä.69 Rakennusten keskinäisessä asetelmassa 

on cour d'honneur -tyyppisen kunniapihan piirteitä, mutta kulku 

keskimmäiseen rakennukseen on kadun eikä pihan puolelta. Pihalle 

ei siis muodostu symmetristä kulkureittiä rakennukseen. Keski-

pihan muoto ja käyttö istutusalueena on säilynyt alkuperäisenä. 

Viheralueen reunoilla on korkeaksi kasvaneita syreeneitä. Pihan 

keskellä kasvaa alppiruusupensaita sekä yksi lehtipuu. Pihalla on 

puinen keinu ja puinen pöytäryhmä. Viheralueen koillisreunalle 

on aseteltu kuusi neliön muotoista, betonista istutuslaatikkoa, 

jotka eivät kuulu pihan alkuperäiseen asetelmaan. Pihan keskellä 

on lipputanko. Pihapiiriin on sijoiteltu lyhtypylväitä.

Tontilla kasvaa suuria puita katulinjojen suuntaisesti. Etenkin 

Hangonkadulla sekä Loviisankadun molemmissa kulmissa on 

säilynyt oletettavasti alkuperäisiä lehtipuita, kuten lehmuksia. 

Pysäköintipaikat on sijoitettu pieniin yksiköihin eri puolille 

tonttia. Keskipihan viheralue, tontin Loviisankadun puoleisten 

nurkkien korkea puusto ja alkuperäiset kulkureitit ovat säilyneet 

hahmotettavissa.

Tontti on rajattu harmaalla teräsritiläaidalla, jossa on kaksi 

porttia Hangonkadun puolella ja yksi portti Tammisaarenka-

dun puolella. Tontti on aidattu ilmakuvien perusteella viimeis-

tään 1960- luvulla. Nykyisessä uudehkossa aidassa olevat portit 

sijaitsevat alkuperäisten sisäänkäyntien kohdalla. Viipurinkadun 

puoleisella tontin rajalla on lisäksi pensasaita, joka on ilmakuvien 

perusteella ollut paikallaan 1960- luvulta lähtien. 

69 Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, Kati Salonen ja Mona Schalin Arkkitehdit 
Oy ja Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson, 2018, 106-108.

→ Korttelin lounaisosa on 
jätetty rakentamatta. Kolmen 
rakennuksen rajaama sisäpiha 
on luonteeltaan intiimi, muttei 
sulkeutunut.

→ Asuinkorttelin ja metsikköisen 
kadunvarsitontin välissä kulkee 
pensasaita.
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Loviisankadun ja Tammisaarenkadun kulmassa sijaitseva, 

valkoiseksi maalattu puinen jätekatos on rakennettu vuonna 2010, 

eikä se kuulu pihan alkuperäiseen asetelmaan. Katoksen sijoi-

tuspaikka tontin laidalla ei häiritse kulkureittien tai keskipihan 

hahmottamista.

Viipurinkadun ja pihapiirin väliin jäävä tontti on rakentamatta. 

Kallioisella tontilla kasvaa havupuita. Helsingin kantakaupungin 

kaupunginosakohtaisessa, Alppiharjuun keskittyvässä ominais-

piirreselvityksessä Viipurinkatuun rajautuvan tontin puut on luo-

kiteltu kaupunkikuvallisesti erittäin merkittäväksi puuryhmäksi 

ja muut rakennusten ympärille istutetut lehtipuut kaupunkiku-

vallisesti erittäin merkittäviksi puiksi. Yhdessä Alppilan kirkon 

eteläjulkisivun kanssa Hangonkadun pihapiirin avoin lounaisjul-

kisivu muodostaa merkittäväksi luokitellun kaupunkirakenteen 

reunavyöhykkeen.70

70 Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy, Kati Salonen ja Mona Schalin Arkkitehdit 
Oy ja Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson, 2018, 106-108.

↑ Hangonkadun varrella korttelin 
kaakkoispuolella sijaitsee vuonna 
1957 valmistunut Alppilan kirkko.

↗ Alppilan lukio sijaitsee 
Loviisankadun päässä, 
Hangonkadun hoitokodista 
luoteeseen.

→ Kaikki kolme rakennusta 
näkyvät Hangonkadun ja 
Loviisankadun kulmasta 
katsottuna.
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↑ A-rakennuksen koillispääty avautuu 
Loviisankadun suuntaan. Kuvassa oikealla 
jätekatos, joka on rakennettu vuonna 2010.

↗ Tammisaarenkadun varrella 
kasvaa suuria lehtipuita, 
jotka tuovat suojaa korttelin 
rakennuksille.

→ A-rakennus rajautuu tiiviisti 
Tammisaarekadun varteen.
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KAUPUNKIKUVA

Alppiharjun ominaispiirreselvityksessä Hangonkadun kortteli 

on luokiteltu kaupunkikuvallisesti vaalittavaksi 1920–1930-luvun 

aluekokonaisuudeksi. Korttelin kaakkoispuolella Hangonkadun 

varteen rajautuu Museoviraston RKY-kohteeksi määrittelemä 

Alppilan kirkko (arkkitehdit Keijo Ström ja Olavi Tuomisto, 1957). 

Tuomisto osallistui Alppilan kirkon suunnittelukilpailuun Strö-

min kanssa työskennellessään Alvar Aallon toimistossa vuonna 

1953. Toteutuneen rakennuksen  lapekattoisessa massoittelussa 

ja valkoiseksi rapatussa tiilijulkisivussa voi nähdä yhtäläisyyk-

siä joidenkin Aallon 1950-luvun rakennusten, kuten Riihitiellä 

sijaitsevan Aallon oman ateljeen kanssa. Korttelin luoteispuolella 

sijaitsee Alppilan lukio (arkkitehti Helmi Pakkala-Väinölä, 1959). 

↑ Viipurinkadun ja asuinkorttelin välissä 
oleva metsittynyt tontti puineen tuo suojaa 
Viipurinkadun liikenteeltä.

↗ Hangonkadun hoitokodin 
rakennukset A ja B etelän 
suunnasta kuvattuna.

→ Hangonkadun ja B-rakennuksen 
väliin jäävällä viheralueella kasvaa 
suuria lehtipuita.
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Alppilan yhteislyseoksi rakennettu rakennus katkaisee Loviisan-

kadun keskeltä, ja levittäytyy ruutukaavasta poiketen kallioiden 

päälle kohti Porvoonkatua. Rakennus edustaa lähikortteleiden 

uusinta rakennuskantaa, ja se on tyyliltään lähempänä 1960-lukua.

Korttelin koillis- ja lounaispuoleisilla tonteilla ei ole rakennuk-

sia. Koillispuolella Loviisankadun ja Porvoonkadun välissä on kor-

keahko, kallioinen alue. Lounaispuolella Viipurinkadun varrella 

oleva tontti on kallioinen, mutta matalampi ja metsäisempi. Ton-

tilla kasvaa etenkin mäntyjä, jotka antavat melu- ja näkösuojaa 

Hangonkadun hoitokodin rakennuksille.

↑ Rakennusten rajaama sisäpiha pilkottaa 
puiden lomasta Viipurinkadulle.

↗ Läheisen korttelin 
harjakattoiset asuinkerrostalot on 
rakennettu 1940-luvulla. Keskellä 
kuvaa on Alppilan lukio.

→ Näkymä Viipurinkatua pitkin 
kohti itää. Vasemmalla puiden 
takana pilkottavat hoitokodin 
rakennukset.
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6. Yhteenveto

Hangonkatu 4 on Helsingin Alppilassa sijaitseva, vuosina 1924–

1931 tuberkuloottisten perheiden asuintaloiksi valmistunut kol-

men kolmikerroksisen rakennuksen kokonaisuus. Rakennukset on 

suunnitellut Helsingin kaupungin kaupunginarkkitehti Gunnar 

Taucher, joka toimi kaupunginarkkitehtina vuosina 1924–1941. 

Hangonkadun rakennukset olivat Taucherin ensimmäisiä töitä 

kaupunginarkkitehdin virassa. Rakennukset on suojeltu ase-

makaavassa sr-2-merkinnällä. Kyseessä ovat tiettävästi Suomen 

ensimmäiset kivirakenteiset, varta vasten tuberkuloosipotilaiden 

asuinkäyttöön suunnitellut rakennukset. 

Tuberkuloosipotilaiden asumiseen suuntautuneen käytön jäl-

keen Hangonkadun rakennukset ovat toimineet muun muassa 

päihdekuntoutus- ja vieroitushoitoyksikkönä. Nykyisin raken-

nukset ovat pääasiassa tyhjillään. 

Vuoden 1906 asemakaavassa Hangonkadun kohteen paikalle oli 

suunniteltu muodoltaan pitkänmallista, nykyisen Viipurinkadun 

suuntaista asuinkorttelia, joka rajautui lounaassa Alppipuistoon. 

Vuosien 1909 ja 1916 asemakaavoissa Hangonkadun kohteen pai-

kalle oli suunniteltu lounaassa Viipurinkatuun rajautuvaa, katuun 

nähden poikittaista asuinkorttelia. Vuonna 1985 tontin ja Viipu-

rinkadun väliin jäänyt kapea, rakentamaton viheralue vahvistet-

tiin kaavassa istutetuksi korttelin osaksi.

Rakennuksille varattiin Hangonkadulta alun perin kaksi vie-

rekkäistä tonttia. Neljännestä rakennuksesta laadittiin suunni-

telmat 1930-luvun alussa viereiselle, nykyiselle Alppilan lukion 

tontille. Tämä saattaa kertoa halusta säilyttää auringonvalon 

pääsy Hangonkatu 4:n pihalle sekä havupuita kasvava viherkais-

tale Viipurinkadun varrella. Toisaalta ratkaisu voi perustua yksin-

kertaisesti siihen, että naapuritontilla rakentamiselle oli enemmän 
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tilaa. Vuoden 1925 Helsingin kartassa ja vuoden 1932 asemakaa-

vassa Hangonkadun kortteli on jaettu kahteen tonttiin, eikä ton-

teilla ei ole viheraluemerkintöjä. Tilanne säilyy asemakaavoissa 

ja kiinteistökartoissa samana 1940–1960-luvuilla.

Helsingin kantakaupungin kaupunginosakohtaisessa, Alppi-

harjuun keskittyvässä ominaispiirreselvityksessä tonttia ympä-

röivät ja viereisellä vihertontilla sijaitsevat puut on luokiteltu 

kaupunkikuvallisesti erittäin merkittäviksi. Yhdessä Alppilan 

kirkon eteläjulkisivun kanssa Hangonkadun pihapiirin avoin lou-

naisjulkisivu muodostaa merkittäväksi luokitellun kaupunkira-

kenteen reunavyöhykkeen.

Hangonkadun kortteleiden lisäksi tuberkuloosipotilaiden 

asuntoloille varattiin alueelta kolme muuta tonttia, mutta raken-

taminen toteutui vain Hangonkadulla. Alppila oli siinä mielessä 

luonteva valinta, että kaupunginosassa  oli Kotkankadulla sijainnut 

tuberkuloosipotilaiden asuntola jo ennen Hangonkatu 4:n raken-

tamista. Hangonkadun sijainti oli myös siinä mielessä otollinen, 

että sieltä tuli olemaan lyhyt matka Laaksoon rakennettavaan 

tuberkuloosisairaalaan. 

Hangonkatu 4:n vapaasti seisovat rakennukset on sommi-

teltu siten, että ne muodostavat keskelleen yhdeltä sivulta avoi-

men, suorakaiteen muotoisen sisäänkäyntipihan ja pihapiirin. 

Keskimmäinen rakennus kääntää kuitenkin selkänsä sisäpihalle, 

kartanorakentamiselle tyypillisestä kunniapihasta poiketen. 

Tuberkuloosin hoidossa tyypilliseen tapaan rakennukset on sijoi-

tettu sisämaahan, aurinkoiselle, tuulilta suojaisalle ja kuivalle 

kalliotontille. Lähiympäristössä kasvoi keuhkosairauksien hoi-

dossa hyödyllisiksi arvioituja havupuita. Piha on istutettua oles-

kelualuetta, ja rakennusten ympärille on istutettu lehtipuita. 

Rakennukset edustavat arkkitehtuuriltaan pohjoismaista klas-

sisismia. Rakennuksista vanhimmassa on korkea ja jyrkkä auma-

katto, kaksi muuta rakennusta ovat harjakattoisia. 

Rakennusten ikkuna-aukotus on pääasiassa symmetristä. 

Rakennuksissa on tiilikate, rapatut ja maalatut julkisivut, luon-

nonkivisokkelit ja kahdessa rakennuksessa terastirapatut sisään-

käynnit. Julkisivukoristeissa on pohjoismaiselle klassisismille 

tyypillisiä pelkistettyjä aiheita, kuten pilastereita ja juokseva 

koira -koristeaiheita. A- ja B- rakennuksen päädyissä on suuret 

kaari-ikkunat ja C-rakennuksessa on kattoikkunoita.

Ulkotilojen osalta Hangonkadun rakennukset ovat säilyneet 

hyvin alkuperäistä vastaavassa asussa, lukuunottamatta rakennus-

ten julkisivujen alkuperäistä väritystä, joka on ollut mahdollisesti 

joko valkoinen tai murrettu vihreä. Varmuutta alkuperäisestä jul-

kisivuvärityksestä ei ole saatu. Alkuperäisiä ikkunoita on säilynyt 

etenkin A-rakennuksessa. Yleisellä tasolla rakennuksissa on sekä 

uusittuja että alkuperäisiä kunnostettuja ikkunoita. 

Pihapiiri on pääosiltaan säilyttänyt alkuperäisen luonteensa, 

ja sen muotopuutarhamaisuutta on korostettu epätyypillisenä 

pihatyyppinä Alppiharjun kaupunginosan ominaispiirreselvi-

tyksessä. Keskipihan viheralue, tontin Loviisankadun puoleisten 

nurkkien korkea puusto ja alkuperäiset kulkureitit ovat säilyneet 

hahmotettavissa. Rakennusten sisätilojen osalta alkuperäinen ilme 

on säilynyt parhaiten porraskäytävissä, joissa tehdyt muutokset 

koskevat lähinnä seinäväritystä sekä kahdessa rakennuksessa 

uusittuja kerrostaso-ovia. Muutoin sisätilojen pintamateriaalit 

on pääasiassa uusittu. C-rakennuksessa alkuperäiset kerrostaso- 

ovet ovat säilyneet. Kaikissa rakennuksissa on sekä alkuperäisiä 

että uusittuja väliovia. Rakennusten alkuperäistä huonejakoa ja 

oviaukotusta on jonkin verran muutettu, mutta varsinkin vanhim-

massa C-rakennuksessa tilajako on pitkälti säilynyt. 
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Rakennusluvat

Rakennusvalvontapalvelujen sähköisessä palvelussa 
Lupapiste Kaupassa on rakennuslupa-asiakirjoja ja 
piirustuksia vuoteen 2010 saakka. Luvat on alla esi-
tetty kronologisessa järjestyksessä. Lupapiste Kau-
passa on lisäksi muutamia ajoittamattomia arkki-
tehti-, kvv- ja iv-suunnitelmia.

1926

B-rakennuksen alkuperäiset rakennesuunnitelmat (16 kpl) 

1931

A-rakennuksen alkuperäiset rakennesuunnitelmat (14 kpl) 

1963

Rakennuslupatunnus: ke-691-C-63

Toimenpide: peruskorjaus, rakennus B

Vahvistettu: 18.6.1963

Suunnittelija: Helsingin kaupungin rakennusviraston talon-
suunnitteluosasto, Sakari Siitonen

Piirustukset: asemapiirros, pohjapiirustukset, leikkaus (5 kpl), 
kvv-suunnitelmia (7 kpl), kvv-suunnitelmia (12 kpl), iv-suunni-
telmia (6 kpl)

1964

Rakennuslupatunnus: ke-0794-64-C

Toimenpide: uusi aita

Vahvistettu: 21.7.1964

Suunnittelija: Helsingin kaupungin rakennusviraston talon-
suunnitteluosasto

Piirustukset: asemapiirros, julkisivut, detalji (3 kpl) 

1967

Rakennuslupatunnus: 12-687-C-67

Toimenpide: peruskorjaus, rakennus A

Vahvistettu: 29.6.1967

Suunnittelija: Helsingin kaupungin rakennusviraston talon-
suunnitteluosasto, Ossi Leppämäki

Piirustukset: asemapiirros, pohjapiirustukset, leikkaus (5 kpl), 
rakennesuunnitelmat (3 kpl), kvv-suunnitelmat (7 kpl)

1967

Rakennuslupatunnus: -

Toimenpide: peruskorjaus, rakennus C

Vahvistettu: 1967

Suunnittelija: Helsingin kaupungin rakennusviraston talonra-
kennusosasto

Piirustukset: kvv-suunnitelmat (6 kpl)

1991

Rakennuslupatunnus: 12-599-C-91

Toimenpide: peruskorjaus, rakennus A

Vahvistettu: 23.4.1991

Suunnittelija: Helsingin kaupungin rakennusviraston talon-
suunnitteluosasto, S. Koskinen

Piirustukset: asemapiirros, leikkaus, pohjapiirustukset (7 kpl), 
iv-suunnitelmat (11 kpl), kvv-suunnitelmat (8 kpl)

1993

Rakennuslupatunnus: 12-8-C-93

Toimenpide: peruskorjaus, rakennus B

Vahvistettu: 19.1.1993

Suunnittelija: Helsingin kaupungin rakennusviraston talon-
suunnitteluosasto, S. Koskinen 

Piirustukset: asemapiirros, leikkaus ja pohjapiirustukset (7 
kpl), kvv-suunnitelmat (12 kpl), iv-suunnitelmat (6 kpl)

1993

Rakennuslupatunnus: 12-2106-C-93

Toimenpide: peruskorjaus, rakennus C

Vahvistettu: 10.8.1993

Suunnittelija: Helsingin kaupungin rakennusviraston talon-
suunnitteluosasto, S. Koskinen

Piirustukset: asemapiirros, leikkaus ja pohjapiirustukset (7 
kpl), kvv-suunnitelmat (11 kpl), iv-suunnitelmat (6 kpl)

2010

Rakennuslupatunnus: 12-2271-10-D

Toimenpide: peruskorjaus, rakennus C

Vahvistettu: 2.7.2010

Suunnittelija: Kari Leppänen Arkkitehdit oy

Piirustukset: asemapiirustus, pohjapiirustukset, leikkaus (4 
kpl), kvv-suunnitelmat (5 kpl), iv-suunnitelmat (3 kpl)

JÄTEKATOKSET

2005

Rakennuslupatunnus: 12-3174-05-C

Toimenpide: uudisrakennus

Vahvistettu: 22.9.2005

Suunnittelija: Helsingin kaupungin rakennusvirasto

Piirustukset: asemapiirros, pohjapiirustus, leikkaus, julkisivut 
(3 kpl)

2010

Rakennuslupatunnus: 12-3415-10-C

Toimenpide: uudisrakennus

Vahvistettu: 9.11.2010

Suunnittelija: Kari Leppänen Arkkitehdit oy

Piirustukset: asemapiirros, pohjapiirustus, leikkaus, julkisivut,  
pihapiirustus (3 kpl)
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